
Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil I bzw. Teil II, BGBl.  = Bundesgesetzblatt Teil I, II bzw. III, 
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

 22.8.2017  Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans I-14a im Bezirk Mitte, Ortsteil Mitte  . . . . . . . . 438

 24.8.2017  Bekanntmachung gemäß Artikel 1 § 2 Absatz 9 des Gesetzes zur Anpassung der Besoldung und  
Versorgung für das Land Berlin 2017/2018, zur Änderung des Sonderzahlungsgesetzes und zur  
Änderung weiterer besoldungsrechtlicher Vorschriften (BerlBVAnpG 2017/2018) . . . . . . . . . . . . . . . . . 439 
2032-44; 2032-45

Gesetz- und 
Verordnungsblatt

Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin  
Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung

73. Jahrgang Nr. 24 Berlin, den 12. September 2017 03227

Art.-Nr. 76491724 437



438 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017

Verordnung
über die Festsetzung des Bebauungsplans I-14a  

im Bezirk Mitte, Ortsteil Mitte
Vom 22. August 2017

§ 4
(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen 

lassen will, muss
1. eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- und Formvorschrif-

ten, die in § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 und Absatz 2a 
Nummer 3 und 4 des Baugesetzbuchs bezeichnet sind,

2. eine nach § 214 Absatz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche Ver-
letzung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungs-
plans und des Flächennutzungsplans,

3. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,

4. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind, 

innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser Verordnung 
gegenüber dem Bezirksamt Mitte von Berlin schriftlich geltend ma-
chen. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzu-
legen. Nach Ablauf der in Satz 1 genannten Fristen werden die in 
den Nummern 1 bis 4 genannten Mängel gemäß § 215 Absatz 1 des 
Baugesetzbuchs und gemäß § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausfüh-
rung des Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind. 

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 22. August 2017 

Bezirksamt Mitte von Berlin

G o t h e
Stellvertretender Bezirks-

bürgermeister

G o t h e
Bezirksstadtrat für Stadtentwicklung, 

Soziales und Gesundheit

Auf Grund des § 10 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 Absatz 3 des Gesetzes vom 20. Juli 
2017 (BGBl. I S. 2808), in Verbindung mit § 6 Absatz 3 und mit § 11 
Absatz 1 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs in der 
Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 23. Juni 2015 (GVBl. S. 283), wird verordnet :

§ 1
Der Bebauungsplan I-14a vom 6. Juli 2016 für die Grundstücke 

Alexandrinenstraße 79 und 80, Stallschreiberstraße 17–32, die Flur-
stücke 222 und 250 sowie die Alexandrinenstraße zwischen Stall-
schreiberstraße und Sebastianstraße und die Stallschreiberstraße 
zwischen Alexandrinenstraße und Stallschreiberstraße 32 im Bezirk 
Mitte, Ortsteil Mitte, wird festgesetzt. 

§ 2
Die Urschrift des Bebauungsplans kann beim Bezirksamt Mitte 

von Berlin, Abteilung Stadtentwicklung, Soziales und Gesundheit, 
Stadtentwicklungsamt, Fachbereich Kataster und Vermessung, be-
glaubigte Abzeichnungen des Bebauungsplans können beim Be-
zirksamt Mitte von Berlin, Abteilung Stadtentwicklung, Soziales 
und Gesundheit, Stadtentwicklungsamt, Fachbereich Stadtplanung 
und Fachbereich Bau- und Wohnungsaufsicht während der Dienst-
stunden kostenfrei eingesehen werden.

§ 3
Auf die Vorschriften über

1. die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit et-
waiger Entschädigungsansprüche (§ 44 Absatz 3 Satz 1 und 2 
des Baugesetzbuchs) und

2. das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 44 Absatz 4 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.



439Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017

Bekanntmachung
gemäß Artikel 1 § 2 Absatz 9 des Gesetzes zur Anpassung der Besoldung und Versorgung  

für das Land Berlin 2017/2018, zur Änderung des Sonderzahlungsgesetzes und zur Änderung  
weiterer besoldungsrechtlicher Vorschriften (BerlBVAnpG 2017/2018)

Auf Grund des Artikels 1 § 2 Absatz 9 des Gesetzes zur Anpassung 
der Besoldung und Versorgung für das Land Berlin 2017/2018, zur 
Änderung des Sonderzahlungsgesetzes und zur Änderung weiterer 
besoldungsrechtlicher Vorschriften (BerlBVAnpG 2017/2018) vom 
20. Juli 2017 (GVBl. S. 382) werden nachstehend als Anlage 1 bis 28 
die Beträge der ab dem 1. August 2017 sowie die Beträge der ab dem 
1. August 2018 erhöhten Bezüge bekannt gemacht.

Berlin, den 24. August 2017

Der Senator für Finanzen

In Vertretung
Klaus Feiler



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017440

	  

 
  

Anlage 1

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/2018

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

1. Besoldungsordnungen A

Erfahrungs-
zeiten

Besoldungs-
gruppe
A4 1.942,29 2.000,53 2.050,20 2.099,77 2.126,23 2.154,76 2.204,33 2.270,49
A5 1.956,49 2.027,09 2.077,66 2.130,61 2.182,31 2.237,54 2.286,96 2.334,45
A6 1.999,56 2.058,97 2.171,28 2.228,60 2.280,32 2.339,94 2.392,81 2.449,03
A7 2.081,09 2.138,22 2.209,84 2.339,94 2.419,24 2.486,31 2.539,21 2.633,91
A8 2.201,10 2.350,88 2.445,63 2.540,34 2.680,19 2.756,22 2.814,10 2.869,69
A9 2.335,36 2.415,81 2.540,34 2.682,47 2.786,85 2.916,20 2.991,91 3.065,25
A10 2.505,16 2.611,96 2.786,85 2.963,98 3.093,20 3.222,42 3.341,17 3.438,95
A11 2.870,82 3.037,30 3.206,12 3.376,08 3.487,85 3.608,92 3.753,28 3.841,75
A12 3.085,04 3.401,70 3.487,85 3.718,35 3.824,28 4.030,34 4.109,51 4.252,71
A13 3.643,83 3.831,28 4.018,71 4.207,30 4.384,25 4.468,08 4.645,03 4.738,15
A14 3.835,93 4.076,90 4.343,51 4.580,99 4.742,82 4.898,81 5.066,45 5.238,75
A15 4.705,56 4.948,87 5.090,90 5.258,54 5.426,18 5.592,65 5.728,86 5.927,94
A16 5.196,84 5.450,63 5.643,89 5.837,14 6.029,23 6.222,47 6.415,72 6.605,49

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

2. Besoldungsordnungen B

5.923,11
6.890,46
7.299,99
7.728,93
8.221,02
8.685,74
9.137,77
9.608,93

10.193,91
12.010,55
12.478,76

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

2 Jahre 3 Jahre 4 Jahre
(in den Besoldungsgruppen A4-A7 

2 Jahre)
(in den Besoldungsgruppen A4-A8 

3 Jahre)

gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 7 Stufe 8

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs-

Stufe 5 Stufe 6

B 1
B 2
B 3
B 4
B 5
B 6
B 7
B 8
B 9

B 10
B 11

Anlage	  	  



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 441

	  

 
  

Anlage 1

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/2018

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

1. Besoldungsordnungen A

Erfahrungs-
zeiten

Besoldungs-
gruppe
A4 1.942,29 2.000,53 2.050,20 2.099,77 2.126,23 2.154,76 2.204,33 2.270,49
A5 1.956,49 2.027,09 2.077,66 2.130,61 2.182,31 2.237,54 2.286,96 2.334,45
A6 1.999,56 2.058,97 2.171,28 2.228,60 2.280,32 2.339,94 2.392,81 2.449,03
A7 2.081,09 2.138,22 2.209,84 2.339,94 2.419,24 2.486,31 2.539,21 2.633,91
A8 2.201,10 2.350,88 2.445,63 2.540,34 2.680,19 2.756,22 2.814,10 2.869,69
A9 2.335,36 2.415,81 2.540,34 2.682,47 2.786,85 2.916,20 2.991,91 3.065,25
A10 2.505,16 2.611,96 2.786,85 2.963,98 3.093,20 3.222,42 3.341,17 3.438,95
A11 2.870,82 3.037,30 3.206,12 3.376,08 3.487,85 3.608,92 3.753,28 3.841,75
A12 3.085,04 3.401,70 3.487,85 3.718,35 3.824,28 4.030,34 4.109,51 4.252,71
A13 3.643,83 3.831,28 4.018,71 4.207,30 4.384,25 4.468,08 4.645,03 4.738,15
A14 3.835,93 4.076,90 4.343,51 4.580,99 4.742,82 4.898,81 5.066,45 5.238,75
A15 4.705,56 4.948,87 5.090,90 5.258,54 5.426,18 5.592,65 5.728,86 5.927,94
A16 5.196,84 5.450,63 5.643,89 5.837,14 6.029,23 6.222,47 6.415,72 6.605,49

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

2. Besoldungsordnungen B

5.923,11
6.890,46
7.299,99
7.728,93
8.221,02
8.685,74
9.137,77
9.608,93

10.193,91
12.010,55
12.478,76

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

2 Jahre 3 Jahre 4 Jahre
(in den Besoldungsgruppen A4-A7 

2 Jahre)
(in den Besoldungsgruppen A4-A8 

3 Jahre)

gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 7 Stufe 8

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs-

Stufe 5 Stufe 6

B 1
B 2
B 3
B 4
B 5
B 6
B 7
B 8
B 9

B 10
B 11

Anlage	  	  

 
  

Anlage 1

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

3. Besoldungsordnung W

Besoldungsgruppe W	  1 W	  2 W	  3
4.104,33 5.426,18 6.222,47

	  

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017
4. Landesbesoldungsordnung R

BesGr. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8
R 1 3.990,75 4.231,75 4.686,93 5.150,26 5.406,39 5.634,58 5.846,46 6.097,91
R 2 4.777,74 5.009,41 5.242,24 5.717,22 5.961,71 6.199,18 6.414,56 6.653,22

R 3 7.300,49
R 4 7.730,08
R 5 8.221,34
R 6 8.685,84
R 7 9.138,71
R 8 9.609,02
R 9 10.194,60

R 10 12.528,75

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Erfahrungszeiten 3 Jahre 2 Jahre 3 Jahre

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017442

 
  

Anlage 2

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

Stufe 1
(§	  40	  Abs.	  1	  
BBesG	  in	  der	  
Überleitungs-‐
fassung	  für	  

Berlin)
Besoldungsgruppen
A 2 bis A 8 120,82

übrige Besoldungsgruppen 126,89

Für das erste und zweite zu berücksichtigende Kind erhöht sich der Familienzuschlag der Stufe 1  

um	  je	  108,53	  Euro	  (Stufe	  2	  und	  3),	  für	  das	  dritte	  und	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  um	  338,19	  Euro	  (Stufe	  4	  und	  höher).

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5

Der	  Familienzuschlag	  der	  Stufe	  2	  erhöht	  sich	  für	  das	  erste	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  in	  den	  
Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  5	  um	  je	  5,39	  Euro,	  ab	  	  Stufe	  3	  für	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  
Kind
in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  3	  um	  je	  26,96	  Euro,	  
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  4	  um	  je	  21,57	  Euro	  und
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  5	  um	  je	  16,18	  Euro.

Soweit	  dadurch	  im	  Einzelfall	  die	  Besoldung	  hinter	  derjenigen	  aus	  einer	  niedrigeren	  
Besoldungsgruppe	  zurückbleibt,	  wird	  der	  Unterschiedsbetrag	  zusätzlich	  gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Abs. 2 Satz 1 des Bundesbesoldungsgesetzes in der Überleitungsfassung für Berlin

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  8: 112,31

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  9	  bis	  A	  12: 119,23

F a m i l i e n z u s c h l a g
(Monatsbeträge	  in	  Euro)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 443

 
  

Anlage 2

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

Stufe 1
(§	  40	  Abs.	  1	  
BBesG	  in	  der	  
Überleitungs-‐
fassung	  für	  

Berlin)
Besoldungsgruppen
A 2 bis A 8 120,82

übrige Besoldungsgruppen 126,89

Für das erste und zweite zu berücksichtigende Kind erhöht sich der Familienzuschlag der Stufe 1  

um	  je	  108,53	  Euro	  (Stufe	  2	  und	  3),	  für	  das	  dritte	  und	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  um	  338,19	  Euro	  (Stufe	  4	  und	  höher).

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5

Der	  Familienzuschlag	  der	  Stufe	  2	  erhöht	  sich	  für	  das	  erste	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  in	  den	  
Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  5	  um	  je	  5,39	  Euro,	  ab	  	  Stufe	  3	  für	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  
Kind
in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  3	  um	  je	  26,96	  Euro,	  
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  4	  um	  je	  21,57	  Euro	  und
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  5	  um	  je	  16,18	  Euro.

Soweit	  dadurch	  im	  Einzelfall	  die	  Besoldung	  hinter	  derjenigen	  aus	  einer	  niedrigeren	  
Besoldungsgruppe	  zurückbleibt,	  wird	  der	  Unterschiedsbetrag	  zusätzlich	  gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Abs. 2 Satz 1 des Bundesbesoldungsgesetzes in der Überleitungsfassung für Berlin

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  8: 112,31

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  9	  bis	  A	  12: 119,23

F a m i l i e n z u s c h l a g
(Monatsbeträge	  in	  Euro)

 
  

Anlage 3

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  2	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

Grundbetrag

A	  2	  bis	  A	  4 907,89

A	  5	  bis	  A	  8* 1.035,51

A	  9	  bis	  A	  11 1.092,59

A	  12 1.240,35

A	  13 1.273,96

1.310,88

Anwärtergrundbetrag 
(Monatsbeträge in Euro)

Eingangsamt,	  in	  das	  der	  Anwärter	  nach	  Abschluss	  des
Vorbereitungsdienstes	  unmittelbar	  eintritt

A	  13	  +	  Zulage
(Nummer	  27	  Abs.	  1	  Buchstabe	  c
der	  Vorbemerkungen	  zu	  den	  Bundesbesoldungsordnungen	  A	  und	  B)	  oder	  R	  1

*) Anwärter im mittleren Dienst der Berliner Feuerwehr, die nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes
in das Eingangsamt BesGr. A 7 (Brandmeister) eintreten, erhalten vom Beginn des Kalendermonats an, 
in dem sie ein Praktikum im Einsatzdienst auf der Feuerwache mit einer durchschnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit 
von 48 Stunden beginnen, bis zum Schluss des Kalendermonats, in dem dieses endet, Anwärterbezüge in Höhe von 
1227,62 Euro.



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017444

 
  

Anlage 4

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

	  
Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro,

	  geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

	   	  
Bundesbesoldungsgesetz Nummer 7

§ 44 bis zu 102,26 12,5 v. H. des

§ 48 Abs. 2 bis zu 102,26 Endgrundgehalts

§ 78 bis zu 76,69 oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts der

Bundesbesoldungsordnungen A und B Besoldungsgruppe *)

V o r b e m e r k u n g e n     A 2 bis A 5 A 5

    A 6 bis A 9 A 9

Nummer 2 Abs. 2 127,82     A 10 bis A 13 A 13

    A 14, A 15, B 1 A 15

Nummer 4 51,13     A 16, B 2 bis B 4 B 3

    B 5 bis B 7 B 6

Nummer 4a 76,69     B 8 bis B 10 B 9

    B 11 B 11

Nummer 5

   Die Zulage beträgt für Nummer 8 

   Die Zulage beträgt

       Mannschaften,    für Beamte der Besoldungsgruppen

       Unteroffiziere/Beamte          A 2 bis  A 5 115,04

       der Besoldungsgruppen A 5 und A 6 35,79          A 6 bis A 9 153,39
         A 10 und höher 191,73

       Unteroffiziere/Beamte

       der Besoldungsgruppen A 7 bis A 9 51,13 Nummer 8a

   Die Zulage beträgt

       Offiziere/Beamte des gehobenen    für Beamte der Besoldungsgruppen

       und höheren Dienstes 76,69          A 2 bis A 5 70,06
         A 6 bis A 9 95,53

Nummer 5a          A 10 bis A 13 117,82

   Abs. 1          A 14 und höher 140,11

         Buchstabe a 92,03    für Anwärter der Laufbahngruppe

         Buchstabe b 153,39          des mittleren Dienstes 50,96

         Buchstabe c 219,86          des gehobenen Dienstes 66,87

   Abs. 2          des höheren Dienstes 82,80

         Nr. 1 Buchstabe a 138,05

                  Buchstabe b 102,26 Nummer 8b

         Nr. 2 Buchstabe a 102,26    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 40,90    für Beamte der Besoldungsgruppen

         Nr. 3 66,47          A 2 bis A 5 92,03

         Nr. 4 und 5 61,36          A 6 bis A 9 122,71

         Nr. 6 Buchstabe a 102,26          A 10 bis A 13 153,39

                  Buchstabe b 102,26          A 14 und höher 184,07

         Nr. 7 Buchstabe a 102,26

                  Buchstabe b 40,90 Nummer 9

         Nr. 8 Buchstabe a 127,82    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 66,47    nach einer Dienstzeit

         Nr. 9 61,36          von einem Jahr 63,69
         von zwei Jahren 127,38

Nummer 6 Abs. 1

    Buchstabe a 460,16

    Buchstabe b 368,13 ____________

    Buchstabe c 294,50

Nummer 6 a 102,26

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes 
vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).

Amtszulagen, Stellenzulagen, Zulagen, Vergütungen
(Monatsbeträge)

	  -‐	  in	  der	  Reihenfolge	  der	  Gesetzesstellen	  -‐

  Die Zulage 
  beträgt für 
  Beamte und 
  Solaten der 
  Besoldungs-
  gruppen



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 445

 
  

Anlage 4

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

	  
Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro,

	  geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

	   	  
Bundesbesoldungsgesetz Nummer 7

§ 44 bis zu 102,26 12,5 v. H. des

§ 48 Abs. 2 bis zu 102,26 Endgrundgehalts

§ 78 bis zu 76,69 oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts der

Bundesbesoldungsordnungen A und B Besoldungsgruppe *)

V o r b e m e r k u n g e n     A 2 bis A 5 A 5

    A 6 bis A 9 A 9

Nummer 2 Abs. 2 127,82     A 10 bis A 13 A 13

    A 14, A 15, B 1 A 15

Nummer 4 51,13     A 16, B 2 bis B 4 B 3

    B 5 bis B 7 B 6

Nummer 4a 76,69     B 8 bis B 10 B 9

    B 11 B 11

Nummer 5

   Die Zulage beträgt für Nummer 8 

   Die Zulage beträgt

       Mannschaften,    für Beamte der Besoldungsgruppen

       Unteroffiziere/Beamte          A 2 bis  A 5 115,04

       der Besoldungsgruppen A 5 und A 6 35,79          A 6 bis A 9 153,39
         A 10 und höher 191,73

       Unteroffiziere/Beamte

       der Besoldungsgruppen A 7 bis A 9 51,13 Nummer 8a

   Die Zulage beträgt

       Offiziere/Beamte des gehobenen    für Beamte der Besoldungsgruppen

       und höheren Dienstes 76,69          A 2 bis A 5 70,06
         A 6 bis A 9 95,53

Nummer 5a          A 10 bis A 13 117,82

   Abs. 1          A 14 und höher 140,11

         Buchstabe a 92,03    für Anwärter der Laufbahngruppe

         Buchstabe b 153,39          des mittleren Dienstes 50,96

         Buchstabe c 219,86          des gehobenen Dienstes 66,87

   Abs. 2          des höheren Dienstes 82,80

         Nr. 1 Buchstabe a 138,05

                  Buchstabe b 102,26 Nummer 8b

         Nr. 2 Buchstabe a 102,26    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 40,90    für Beamte der Besoldungsgruppen

         Nr. 3 66,47          A 2 bis A 5 92,03

         Nr. 4 und 5 61,36          A 6 bis A 9 122,71

         Nr. 6 Buchstabe a 102,26          A 10 bis A 13 153,39

                  Buchstabe b 102,26          A 14 und höher 184,07

         Nr. 7 Buchstabe a 102,26

                  Buchstabe b 40,90 Nummer 9

         Nr. 8 Buchstabe a 127,82    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 66,47    nach einer Dienstzeit

         Nr. 9 61,36          von einem Jahr 63,69
         von zwei Jahren 127,38

Nummer 6 Abs. 1

    Buchstabe a 460,16

    Buchstabe b 368,13 ____________

    Buchstabe c 294,50

Nummer 6 a 102,26

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes 
vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).

Amtszulagen, Stellenzulagen, Zulagen, Vergütungen
(Monatsbeträge)

	  -‐	  in	  der	  Reihenfolge	  der	  Gesetzesstellen	  -‐

  Die Zulage 
  beträgt für 
  Beamte und 
  Solaten der 
  Besoldungs-
  gruppen

 
  

Anlage 4

 

Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Nummer 9a Nummer 27

   Abs. 1    Abs. 1

         Buchstabe a 102,26          Buchstabe a

         Buchstabe b 204,52                Doppelbuchstabe aa 19,75
         Buchstabe c 153,39                Doppelbuchstabe bb 77,23
   Abs. 2          Buchstabe b 85,84
         Buchstabe a 40,90          Buchstabe c 85,84
         Buchstabe b 51,13    Abs. 2

         Buchstabe a

Nummer 10                Doppelbuchstabe bb 57,53
Abs. 1          Buchstabe b und c 85,84

   Die Zulage beträgt

   nach einer Dienstzeit

         von einem Jahr 63,69 Nummer 30 23,01
         von zwei Jahren 127,38

Abs. 3 200,00

Nummer 12

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

   Die Zulage beträgt 95,53
   nach einer Dienstzeit

         von zwei Jahren 127,38 A 2 1 36,87
2 17,73

Nummer 12a 95,53 3 68,01
A 3 1, 5 68,01

Nummer 13a bis zu 76,69 2 36,87
7 34,35

Nummer 13c A 4 1, 4 68,01
Die Zulage beträgt 2 36,87
für Beamte der Besoldungsgruppen 5 7,40
    A 2 bis A 7 46,02 A 5 3 36,87
    A 8 bis A 11 61,36 4, 6 68,01
    A 12 bis A 15 71,58 A 6 6 36,87
    A 16 und höher 92,03 A 7 2 45,78

5    50 v. H. des

Nummer 13d       jeweiligen Unter-

Die Zulage beträgt       schiedsbetrages

für Beamte der Besoldungsgruppen       zum Grundgehalt

A 2 und A 3 12,78       der Besoldungs-

A 4 bis A 6 17,90       gruppe A 8

A 7 bis A 10 35,79 A 8 2 58,98
A 11 40,90 A 9 2, 3, 6 274,52
A 12 bis A 15 48,57 7    8 v. H. des 

A 16 bis B 4 58,80       Endgrund-

B 5 bis B 7 71,58       gehalts der

      Besoldungs-

Nummer 19 Satz 1 254,97       gruppe A 9

A 12 7, 8 159,43
Nummer 21 213,90 A 13 6 127,52

7 191,27
Nummer 25 38,35 11, 12, 13 278,97

A 14 5 191,27
Nummer 26 Abs. 1 A 15 7 191,27
   Die Zulage beträgt für Beamte B 10 1 441,95
         des mittleren Dienstes 17,05
         des gehobenen Dienstes 38,35



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017446

 
  

Anlage 4

 

Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Landesbesoldungsordnung R  

V o r b e m e r k u n g e n

Nummer 2

   Die Zulage beträgt 12,5 v. H. des

Endgrundgehalts

oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts

der Besoldungs-

gruppe *)

   a)  bei Verwendung

        bei obersten Gerichtshöfen

        des Bundes für die Richter

        und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 R 1

        R 2 bis R 4 R 3

        R 5 bis R 7 R 6

        R 8 bis R 10 R 9

   b)  bei Verwendung

        bei obersten Bundesbehörden

        oder bei obersten 

        Gerichtshöfen des Bundes,

        wenn ihnen kein Richter-

        amt übertragen ist, für die

        Richter und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 A 15

        R 2 bis R 4 B 3

        R 5 bis R 7 B 6

        R 8 bis R 10 B 9

Nummer 4 38,35

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

R 1 1, 2 211,46
R 2 3 bis 8, 10 211,46
R 3 3 211,46
R 8 2 422,85

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 447

 
  

Anlage 4

 

Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Landesbesoldungsordnung R  

V o r b e m e r k u n g e n

Nummer 2

   Die Zulage beträgt 12,5 v. H. des

Endgrundgehalts

oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts

der Besoldungs-

gruppe *)

   a)  bei Verwendung

        bei obersten Gerichtshöfen

        des Bundes für die Richter

        und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 R 1

        R 2 bis R 4 R 3

        R 5 bis R 7 R 6

        R 8 bis R 10 R 9

   b)  bei Verwendung

        bei obersten Bundesbehörden

        oder bei obersten 

        Gerichtshöfen des Bundes,

        wenn ihnen kein Richter-

        amt übertragen ist, für die

        Richter und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 A 15

        R 2 bis R 4 B 3

        R 5 bis R 7 B 6

        R 8 bis R 10 B 9

Nummer 4 38,35

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

R 1 1, 2 211,46
R 2 3 bis 8, 10 211,46
R 3 3 211,46
R 8 2 422,85

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).

	  
	   	  

Anlage 5

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  1	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2017

Landesbesol-‐
dungsordnung	  

(LBesO)

Besoldungs-‐
gruppe

Fußnote Betrag	  in	  Euro

A	  10 2 290,52

A	  11 5 290,52

2 191,27

6 191,27

1 127,52

2 191,27

3 318,74

1 191,27

2 223,10

3 318,74

1 318,74

2 353,60

3 191,27

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  15	  (kw) 1 191,27

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  10	  (kw) 1 38,59 

LBesO	  B B	  7 1 85,75 

2.	  Stellen-‐
	  	  	  	  zulagen

Amtszulagen, Stellenzulagen (Monatsbeträge)

Art	  der	  Zulage

Dem	  Grund	  nach	  geregelt	  in

1.	  Amts-‐
	  	  	  	  zulagen

LBesO	  A

A	  12

A	  13

A	  14

A	  15



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017448
 

 
 

A
nl

ag
e 

6

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
a	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

1.
01

2,
46

1.
19

4,
89

1.
37

9,
74

1.
56

3,
39

1.
74

8,
26

1.
93

3,
11

2.
11

5,
53

2.
30

1,
63

2.
48

2,
83

2.
66

8,
28

2.
85

2,
53

3.
03

5,
58

A	  
9

1.
19

0,
61

1.
38

8,
31

1.
58

4,
78

1.
78

2,
51

1.
98

1,
47

2.
17

8,
57

2.
37

6,
31

2.
57

4,
62

2.
77

1,
72

2.
96

9,
46

3.
16

6,
57

3.
36

4,
28

A	  
10

1.
34

3,
63

1.
55

1,
12

1.
75

5,
60

1.
96

1,
28

2.
16

6,
32

2.
37

2,
63

2.
57

7,
67

2.
78

2,
75

2.
98

7,
20

3.
19

2,
25

3.
39

8,
55

3.
60

3,
61

A	  
11

1.
46

3,
00

1.
67

8,
46

1.
89

2,
10

2.
10

6,
35

2.
32

0,
59

2.
53

4,
21

2.
74

9,
08

2.
96

3,
31

3.
17

8,
17

3.
39

1,
80

3.
60

6,
06

3.
81

9,
70

A	  
12

1.
62

8,
88

1.
85

5,
97

2.
08

2,
47

2.
31

0,
19

2.
53

6,
67

2.
76

5,
00

2.
99

1,
49

3.
21

9,
20

3.
44

5,
68

3.
67

3,
40

3.
90

1,
10

4.
12

8,
22

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

79
1,

12
2.

02
7,

99
2.

26
3,

05
2.

49
9,

34
2.

73
5,

00
2.

97
1,

30
3.

20
7,

59
3.

44
3,

25
3.

68
0,

14
3.

91
5,

16
4.

15
2,

10
4.

38
7,

76

A	  
14

1.
95

6,
37

2.
20

0,
62

2.
44

4,
87

2.
68

9,
70

2.
93

3,
93

3.
17

8,
79

3.
42

3,
03

3.
66

6,
66

3.
91

0,
88

4.
15

5,
77

4.
39

9,
38

4.
64

3,
02

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
2.

18
5,

92
2.

44
9,

76
2.

71
3,

60
2.

97
7,

40
3.

24
1,

24
3.

50
5,

67
3.

76
8,

88
4.

03
3,

95
4.

29
7,

79
4.

56
2,

22
4.

82
6,

04
5.

08
9,

88

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

2.
30

9,
54

2.
58

6,
88

2.
86

4,
16

3.
14

0,
86

3.
41

9,
35

3.
69

5,
43

3.
97

2,
72

4.
25

0,
04

4.
52

7,
31

4.
80

5,
25

5.
08

1,
93

5.
35

8,
61

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
2.

30
9,

54
2.

59
6,

67
2.

88
6,

80
3.

17
6,

95
3.

46
7,

12
3.

75
8,

48
4.

04
8,

63
4.

33
9,

39
4.

62
9,

57
4.

92
0,

32
5.

21
0,

48
5.

50
0,

62

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

54
3,

42
2.

86
5,

39
3.

18
7,

36
3.

50
8,

76
3.

83
0,

70
4.

15
2,

70
4.

47
4,

08
4.

79
5,

43
5.

11
8,

04
5.

43
8,

79
5.

76
0,

16
6.

08
3,

39

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

72
4,

61
3.

08
8,

21
3.

45
0,

59
3.

81
4,

19
4.

17
7,

20
4.

54
0,

79
4.

90
5,

00
5.

26
8,

00
5.

63
1,

63
5.

99
4,

59
6.

35
8,

20
6.

72
1,

22

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 2

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

S	  
t	  u

	  f	  
e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 449

 
 

 

A
nl

ag
e 

7

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  

bi
s	  A

	  8
86

1,
27

1.
01

6,
13

1.
17

2,
23

1.
32

8,
95

1.
48

6,
88

1.
64

2,
97

1.
79

8,
43

1.
95

5,
77

2.
11

0,
62

2.
26

8,
55

2.
42

4,
64

2.
58

0,
13

A	  
9

1.
01

1,
24

1.
18

0,
19

1.
34

6,
69

1.
51

5,
04

1.
68

5,
19

1.
85

2,
31

2.
02

0,
65

2.
18

8,
98

2.
35

6,
09

2.
52

4,
42

2.
69

1,
53

2.
85

8,
67

A	  
10

1.
14

2,
26

1.
31

9,
16

1.
49

3,
00

1.
66

7,
45

1.
84

2,
51

2.
01

6,
37

2.
19

1,
44

2.
36

5,
88

2.
53

8,
52

2.
71

3,
60

2.
88

9,
26

3.
06

3,
10

A	  
11

1.
24

3,
85

1.
42

6,
27

1.
60

8,
06

1.
79

0,
50

1.
97

2,
89

2.
15

5,
31

2.
33

7,
10

2.
51

9,
52

2.
70

0,
72

2.
88

2,
53

3.
06

5,
56

3.
24

6,
14

A	  
12

1.
38

3,
41

1.
57

7,
48

1.
77

0,
26

1.
96

3,
09

2.
15

7,
17

2.
34

9,
95

2.
54

2,
19

2.
73

5,
62

2.
92

9,
64

3.
12

2,
49

3.
31

5,
91

3.
50

8,
76

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

52
2,

99
1.

72
3,

77
1.

92
3,

31
2.

12
4,

70
2.

32
4,

88
2.

52
5,

66
2.

72
6,

43
2.

92
6,

61
3.

12
8,

60
3.

32
8,

17
3.

52
8,

94
3.

72
9,

72

A	  
14

1.
66

3,
16

1.
87

0,
67

2.
07

7,
58

2.
28

6,
94

2.
49

3,
83

2.
70

1,
35

2.
90

8,
24

3.
11

6,
36

3.
32

4,
48

3.
53

2,
01

3.
73

9,
50

3.
94

6,
41

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

85
7,

82
2.

08
1,

85
2.

30
5,

93
2.

53
1,

17
2.

75
6,

44
2.

97
9,

25
3.

20
3,

28
3.

42
9,

16
3.

65
3,

81
3.

87
7,

86
4.

10
1,

89
4.

32
7,

15

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
96

2,
50

2.
19

8,
17

2.
43

3,
84

2.
67

0,
13

2.
90

5,
18

3.
14

0,
86

3.
37

7,
13

3.
61

2,
19

3.
84

8,
48

4.
08

5,
37

4.
31

9,
81

4.
55

5,
46

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

96
2,

50
2.

20
7,

34
2.

45
4,

05
2.

70
0,

72
2.

94
6,

81
3.

19
4,

11
3.

44
1,

39
3.

68
8,

08
3.

93
4,

78
4.

18
1,

47
4.

42
8,

16
4.

67
4,

86

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

16
2,

67
2.

43
5,

05
2.

70
8,

68
2.

98
2,

30
3.

25
5,

94
3.

52
9,

54
3.

80
3,

17
4.

07
6,

79
4.

34
9,

80
4.

62
4,

04
4.

89
6,

43
5.

17
0,

67

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

31
5,

70
2.

62
4,

84
2.

93
3,

93
3.

24
2,

45
3.

55
2,

21
3.

85
9,

49
4.

16
8,

62
4.

47
7,

13
4.

78
6,

26
5.

09
4,

76
5.

40
3,

90
5.

71
3,

04

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
b	  

de
s	  B

Be
sG

)

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 3

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017450
 

 
 

A
nl

ag
e 

8

(e
he

m
al
s	  A

nl
ag

e	  
VI

c	  
de

s	  B
Be

sG
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A
bs

at
z	  3

	  B
er

lB
VA

np
G	  

20
17

/1
8

Gü
lti
g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
	  

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  
bi
s	  A

	  8
70

9,
47

83
6,

18
96

6,
55

1.
09

4,
51

1.
22

4,
26

1.
35

2,
83

1.
48

1,
36

1.
61

1,
13

1.
73

8,
46

1.
86

8,
22

1.
99

6,
77

2.
12

5,
33

A	  
9

83
3,

12
97

0,
83

1.
10

9,
20

1.
24

6,
91

1.
38

7,
69

1.
52

5,
44

1.
66

3,
77

1.
80

2,
14

1.
94

0,
45

2.
07

7,
58

2.
21

6,
53

2.
35

4,
89

A	  
10

94
1,

45
1.

08
5,

92
1.

22
9,

15
1.

37
3,

63
1.

51
6,

87
1.

66
1,

33
1.

80
4,

55
1.

94
7,

79
2.

09
2,

29
2.

23
4,

91
2.

37
8,

13
2.

52
3,

20

A	  
11

1.
02

4,
71

1.
17

4,
08

1.
32

4,
67

1.
47

4,
62

1.
62

5,
21

1.
77

3,
94

1.
92

3,
95

2.
07

3,
89

2.
22

4,
49

2.
37

3,
24

2.
52

4,
42

2.
67

3,
81

A	  
12

1.
13

9,
80

1.
29

8,
93

1.
45

7,
48

1.
61

7,
85

1.
77

5,
77

1.
93

4,
94

2.
09

4,
69

2.
25

2,
62

2.
41

1,
82

2.
57

1,
57

2.
73

0,
72

2.
89

0,
48

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  
1

1.
25

3,
65

1.
41

8,
93

1.
58

3,
57

1.
74

8,
84

1.
91

4,
75

2.
07

9,
41

2.
24

4,
70

2.
40

9,
96

2.
57

5,
85

2.
74

0,
51

2.
90

6,
41

3.
07

1,
08

A	  
14

1.
36

9,
94

1.
54

0,
73

1.
71

0,
89

1.
88

1,
69

2.
05

4,
32

2.
22

5,
11

2.
39

5,
88

2.
56

6,
66

2.
73

7,
45

2.
90

8,
24

3.
07

9,
03

3.
25

0,
44

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  
1

1.
52

9,
71

1.
71

3,
99

1.
89

9,
45

2.
08

4,
91

2.
26

9,
20

2.
45

4,
65

2.
63

8,
91

2.
82

3,
77

3.
00

8,
63

3.
19

3,
48

3.
37

8,
36

3.
56

2,
60

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  
2

1.
61

6,
64

1.
81

0,
68

2.
00

4,
12

2.
19

8,
17

2.
39

3,
43

2.
58

7,
49

2.
78

0,
29

2.
97

4,
97

3.
16

9,
01

3.
36

4,
28

3.
55

7,
71

3.
75

1,
16

B	  
3,
	  B
	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  
4

1.
61

6,
64

1.
81

6,
80

2.
02

0,
65

2.
22

3,
86

2.
42

7,
08

2.
63

1,
56

2.
83

3,
56

3.
03

6,
18

3.
24

0,
03

3.
44

3,
85

3.
64

6,
47

3.
85

0,
33

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
1.

78
0,

70
2.

00
5,

36
2.

23
1,

23
2.

45
6,

48
2.

68
1,

13
2.

90
6,

41
3.

13
2,

26
3.

35
6,

93
3.

58
2,

79
3.

80
6,

84
4.

03
2,

72
4.

25
8,

59

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  
8	  
un

d	  
hö

he
r

1.
90

6,
79

2.
16

1,
43

2.
41

5,
49

2.
67

0,
13

2.
92

4,
75

3.
17

9,
41

3.
43

3,
45

3.
68

8,
08

3.
94

1,
52

4.
19

6,
18

4.
45

0,
78

4.
70

4,
83

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 451

 
 

 

A
nl

ag
e 

9

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
d	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

49
6,

45
58

5,
80

67
5,

82
76

6,
39

85
6,

98
94

6,
98

1.
03

6,
35

1.
12

8,
15

1.
21

6,
32

1.
30

8,
13

1.
39

7,
49

1.
48

8,
09

A	  
9

58
2,

76
67

9,
45

77
6,

18
87

2,
89

97
0,

83
1.

06
7,

55
1.

16
4,

89
1.

26
1,

60
1.

35
7,

71
1.

45
4,

44
1.

55
2,

38
1.

64
7,

25

A	  
10

65
9,

28
76

0,
25

86
0,

69
96

1,
04

1.
06

2,
05

1.
16

3,
06

1.
26

4,
08

1.
36

4,
42

1.
46

4,
22

1.
56

3,
99

1.
66

4,
99

1.
76

5,
38

A	  
11

71
6,

20
82

2,
72

92
6,

76
1.

03
2,

04
1.

13
6,

74
1.

24
2,

00
1.

34
6,

69
1.

45
1,

96
1.

55
7,

26
1.

66
1,

94
1.

76
6,

63
1.

87
1,

28

A	  
12

79
7,

61
90

9,
03

1.
02

1,
66

1.
13

1,
84

1.
24

3,
23

1.
35

4,
02

1.
46

6,
04

1.
57

7,
48

1.
68

8,
87

1.
79

9,
68

1.
91

1,
06

2.
02

2,
49

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
87

7,
17

99
2,

88
1.

10
8,

58
1.

22
4,

88
1.

33
9,

96
1.

45
5,

66
1.

57
1,

98
1.

68
7,

66
1.

80
3,

34
1.

91
9,

02
2.

03
4,

73
2.

15
0,

42

A	  
14

95
9,

21
1.

07
8,

58
1.

19
7,

93
1.

31
8,

54
1.

43
7,

90
1.

55
7,

90
1.

67
7,

23
1.

79
6,

61
1.

91
5,

97
2.

03
5,

96
2.

15
5,

93
2.

27
5,

28

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

07
1,

24
1.

20
0,

39
1.

32
9,

54
1.

45
8,

72
1.

58
7,

88
1.

71
6,

40
1.

84
7,

40
1.

97
7,

20
2.

10
5,

72
2.

23
5,

51
2.

36
4,

66
2.

49
4,

43

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
13

1,
84

1.
26

7,
72

1.
40

3,
00

1.
53

8,
29

1.
67

5,
42

1.
81

0,
68

1.
94

6,
57

2.
08

2,
47

2.
21

8,
97

2.
35

4,
89

2.
49

0,
14

2.
62

5,
45

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

13
1,

84
1.

27
1,

99
1.

41
4,

64
1.

55
7,

26
1.

69
8,

67
1.

84
0,

67
1.

98
4,

54
2.

12
5,

93
2.

26
8,

55
2.

40
9,

96
2.

55
3,

84
2.

69
5,

84

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
1.

24
6,

30
1.

40
3,

61
1.

56
1,

57
1.

71
9,

48
1.

87
6,

79
2.

03
4,

73
2.

19
2,

67
2.

34
9,

95
2.

50
7,

90
2.

66
5,

21
2.

82
3,

15
2.

97
9,

84

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
1.

33
5,

05
1.

51
2,

57
1.

69
1,

32
1.

86
8,

84
2.

04
6,

96
2.

22
5,

11
2.

40
3,

24
2.

58
0,

75
2.

76
0,

13
2.

93
7,

02
3.

11
5,

12
3.

29
3,

89

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
U

nt
er

ku
nf

t u
nd

 V
er

pf
le

gu
ng

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017452

 
 

 

A
nl

ag
e 

10

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
e	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

60
2,

94
71

0,
69

82
1,

47
92

9,
83

1.
04

0,
00

1.
14

9,
60

1.
25

9,
79

1.
36

9,
94

1.
47

7,
69

1.
58

7,
88

1.
69

6,
83

1.
80

7,
01

A	  
9

70
8,

24
82

5,
76

94
3,

30
1.

06
0,

85
1.

17
9,

58
1.

29
5,

89
1.

41
4,

64
1.

53
1,

56
1.

64
9,

10
1.

76
6,

63
1.

88
3,

54
2.

00
1,

06

A	  
10

79
9,

43
92

2,
48

1.
04

4,
31

1.
16

7,
34

1.
28

9,
15

1.
41

2,
18

1.
53

3,
41

1.
65

5,
79

1.
77

7,
02

1.
89

9,
45

2.
02

2,
49

2.
14

4,
30

A	  
11

87
0,

46
99

8,
37

1.
12

6,
33

1.
25

3,
65

1.
38

0,
37

1.
50

7,
68

1.
63

6,
22

1.
76

2,
95

1.
89

0,
88

2.
01

8,
20

2.
14

5,
52

2.
27

2,
86

A	  
12

96
8,

99
1.

10
4,

30
1.

23
9,

57
1.

37
4,

24
1.

50
8,

89
1.

64
4,

18
1.

78
0,

09
1.

91
4,

75
2.

05
1,

25
2.

18
5,

92
2.

32
0,

59
2.

45
6,

48

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

06
5,

75
1.

20
6,

53
1.

34
6,

08
1.

48
7,

49
1.

62
7,

64
1.

76
7,

23
1.

90
8,

01
2.

04
8,

80
2.

18
9,

59
2.

32
9,

79
2.

47
0,

55
2.

61
0,

75

A	  
14

1.
16

4,
28

1.
31

0,
57

1.
45

4,
44

1.
60

0,
12

1.
74

5,
18

1.
89

1,
47

2.
03

5,
96

2.
18

1,
01

2.
32

6,
73

2.
47

2,
41

2.
61

6,
87

2.
76

3,
75

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

30
0,

17
1.

45
6,

84
1.

61
4,

18
1.

77
1,

52
1.

92
9,

45
2.

08
6,

15
2.

24
2,

86
2.

40
0,

17
2.

55
7,

50
2.

71
4,

20
2.

87
1,

51
3.

02
8,

21

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
37

4,
24

1.
53

8,
29

1.
70

4,
19

1.
86

8,
84

2.
03

4,
12

2.
19

8,
78

2.
36

4,
04

2.
52

8,
73

2.
69

3,
99

2.
85

8,
67

3.
02

3,
92

3.
18

8,
60

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

37
4,

24
1.

54
5,

02
1.

71
6,

40
1.

89
0,

88
2.

06
2,

88
2.

23
6,

72
2.

40
8,

73
2.

58
1,

37
2.

75
5,

19
2.

92
7,

23
3.

09
9,

83
3.

27
2,

46

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
1.

51
3,

17
1.

70
4,

78
1.

89
6,

39
2.

08
8,

00
2.

27
8,

36
2.

47
1,

16
2.

66
2,

15
2.

85
3,

74
3.

04
4,

12
3.

23
6,

34
3.

42
7,

92
3.

61
9,

53

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
1.

62
2,

13
1.

83
7,

00
2.

05
4,

32
2.

26
9,

78
2.

48
5,

86
2.

70
1,

95
2.

91
8,

63
3.

13
4,

72
3.

34
9,

58
3.

56
6,

29
3.

78
2,

35
3.

99
9,

67

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
U

nt
er

ku
nf

t u
nd

 V
er

pf
le

gu
ng

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 453

 
 

 

A
nl

ag
e 

11

(e
he

m
al

s 
A

nl
ag

e 
V

If
 d

es
 B

B
es

G
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi
s	  A

	  8
1.

12
2,

05
1.

31
2,

42
1.

50
0,

95
1.

69
1,

93
1.

87
8,

63
2.

06
9,

01
2.

25
9,

38
2.

44
9,

76
2.

63
8,

91
2.

82
7,

44
3.

01
6,

58
3.

20
7,

59

A	  
9

1.
31

4,
25

1.
51

6,
87

1.
72

1,
93

1.
92

3,
31

2.
12

6,
56

2.
32

9,
15

2.
53

1,
78

2.
73

6,
22

2.
93

8,
84

3.
14

1,
47

3.
34

5,
92

3.
54

9,
12

A	  
10

1.
48

6,
24

1.
69

7,
44

1.
90

8,
01

2.
11

7,
96

2.
32

8,
54

2.
53

9,
74

2.
75

0,
29

2.
96

1,
49

3.
17

3,
27

3.
38

2,
64

3.
59

3,
84

3.
80

5,
02

A	  
11

1.
61

7,
85

1.
83

8,
24

2.
05

9,
83

2.
28

0,
18

2.
50

1,
79

2.
72

3,
39

2.
94

3,
74

3.
16

4,
70

3.
38

6,
31

3.
60

7,
31

3.
82

8,
87

4.
04

9,
26

A	  
12

1.
79

8,
43

2.
03

2,
27

2.
26

5,
48

2.
49

8,
72

2.
73

1,
94

2.
96

5,
16

3.
19

8,
39

3.
43

2,
22

3.
66

5,
45

3.
89

8,
67

4.
13

1,
90

4.
36

5,
10

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

97
8,

41
2.

22
2,

03
2.

46
5,

05
2.

70
8,

68
2.

95
2,

90
3.

19
5,

33
3.

43
8,

97
3.

68
3,

18
3.

92
7,

44
4.

16
9,

85
4.

41
3,

46
4.

65
8,

32

A	  
14

2.
16

0,
21

2.
41

1,
22

2.
66

3,
40

2.
91

4,
97

3.
16

7,
16

3.
41

9,
98

3.
67

0,
94

3.
92

2,
54

4.
17

3,
51

4.
42

5,
70

4.
67

6,
69

4.
93

0,
11

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  

1
2.

41
4,

25
2.

68
8,

49
2.

96
2,

10
3.

23
5,

73
3.

50
8,

76
3.

78
2,

35
4.

05
6,

60
4.

33
0,

22
4.

60
3,

84
4.

87
6,

86
5.

14
9,

24
5.

42
4,

71

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  

2
2.

56
0,

55
2.

84
7,

02
3.

13
4,

72
3.

42
2,

41
3.

70
7,

69
3.

99
4,

76
4.

28
0,

63
4.

56
8,

33
4.

85
4,

83
5.

14
1,

29
5.

42
9,

02
5.

71
5,

47

B	  
3,
	  B

	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  

4
2.

56
1,

16
2.

86
2,

94
3.

16
4,

11
3.

46
5,

27
3.

76
6,

46
4.

06
7,

61
4.

36
9,

37
4.

67
0,

55
4.

97
1,

74
5.

27
2,

91
5.

57
4,

69
5.

87
5,

24

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
2.

85
5,

60
3.

18
6,

76
3.

51
7,

31
3.

84
9,

09
4.

18
0,

24
4.

51
1,

39
4.

84
2,

57
5.

17
4,

35
5.

50
4,

88
5.

83
6,

66
6.

16
7,

85
6.

49
9,

63

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  

8	  
un

d	  
hö

he
r

3.
07

9,
64

3.
45

3,
66

3.
82

8,
28

4.
20

2,
87

4.
57

6,
91

4.
95

0,
31

5.
32

5,
54

5.
69

8,
96

6.
07

2,
98

6.
44

8,
18

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017454

 
 

 

A
nl

ag
e 

12

(e
he

m
al

s 
A

nl
ag

e 
V

Ig
 d

es
 B

B
es

G
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
	  

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  
bi
s	  A

	  8
96

3,
49

1.
12

2,
64

1.
28

4,
24

1.
44

4,
02

1.
60

5,
04

1.
76

6,
63

1.
92

6,
37

2.
08

8,
00

2.
24

8,
97

2.
40

8,
11

2.
57

0,
34

2.
72

8,
89

A	  
9

1.
12

5,
07

1.
29

5,
89

1.
47

2,
20

1.
64

3,
59

1.
81

5,
59

1.
98

8,
20

2.
16

0,
21

2.
33

1,
61

2.
50

4,
26

2.
67

7,
46

2.
84

9,
48

3.
02

2,
08

A	  
10

1.
27

2,
62

1.
45

3,
80

1.
63

3,
17

1.
81

4,
36

1.
99

4,
33

2.
17

3,
06

2.
35

3,
64

2.
53

2,
39

2.
71

4,
20

2.
89

3,
56

3.
07

2,
90

3.
25

4,
09

A	  
11

1.
38

8,
31

1.
57

6,
26

1.
76

4,
16

1.
95

2,
71

2.
14

0,
63

2.
32

9,
15

2.
51

7,
09

2.
70

6,
23

2.
89

4,
18

3.
08

2,
09

3.
27

0,
61

3.
45

9,
15

A	  
12

1.
54

4,
42

1.
74

1,
51

1.
93

9,
82

2.
13

7,
56

2.
33

5,
89

2.
53

3,
03

2.
73

1,
35

2.
92

9,
64

3.
12

8,
00

3.
32

5,
10

3.
52

2,
83

3.
72

0,
52

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

69
9,

27
1.

90
6,

18
2.

11
2,

46
2.

31
9,

36
2.

52
6,

89
2.

73
3,

17
2.

93
9,

47
3.

14
5,

74
3.

35
3,

86
3.

56
0,

16
3.

76
6,

46
3.

97
3,

35

A	  
14

1.
85

4,
13

2.
06

6,
55

2.
28

0,
18

2.
49

4,
43

2.
70

8,
09

2.
92

1,
72

3.
13

5,
34

3.
34

7,
76

3.
56

1,
98

3.
77

6,
24

3.
98

9,
26

4.
20

3,
52

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  

1
2.

07
3,

29
2.

30
5,

28
2.

53
6,

67
2.

76
9,

27
3.

00
1,

90
3.

23
3,

89
3.

46
5,

27
3.

69
6,

67
3.

92
9,

86
4.

16
1,

90
4.

39
3,

86
4.

62
5,

26

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  

2
2.

19
9,

38
2.

44
3,

02
2.

68
6,

02
2.

92
9,

64
3.

17
2,

66
3.

41
6,

31
3.

65
8,

71
3.

90
2,

33
4.

14
5,

35
4.

38
8,

99
4.

63
2,

00
4.

87
5,

01

B	  
3,
	  B

	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  

4
2.

20
4,

88
2.

46
0,

16
2.

71
6,

04
2.

97
1,

92
3.

22
7,

17
3.

48
3,

02
3.

73
8,

91
3.

99
4,

76
4.

25
0,

04
4.

50
6,

51
4.

76
2,

38
5.

01
7,

04

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
2.

45
8,

93
2.

73
9,

91
3.

02
2,

70
3.

30
3,

68
3.

58
5,

88
3.

86
6,

22
4.

14
7,

80
4.

42
9,

38
4.

71
1,

57
4.

99
3,

14
5.

27
4,

13
5.

55
6,

33

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  

8	  
un

d	  
hö

he
r

2.
65

6,
04

2.
97

3,
10

3.
29

2,
03

3.
60

8,
53

3.
92

7,
44

4.
24

4,
53

4.
56

2,
22

4.
87

9,
90

5.
19

7,
59

5.
51

4,
70

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 455

 
 

 

A
nl

ag
e 

13

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
h	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

	  
	  

Be
so

ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

80
6,

19
94

0,
22

1.
07

0,
62

1.
20

3,
45

1.
33

5,
05

1.
46

6,
68

1.
59

8,
86

1.
73

1,
12

1.
86

3,
93

1.
99

5,
54

2.
12

7,
16

2.
25

9,
38

A	  
9

94
3,

30
1.

08
5,

92
1.

22
9,

15
1.

36
9,

94
1.

51
3,

17
1.

65
6,

41
1.

79
9,

04
1.

94
3,

53
2.

08
6,

77
2.

22
9,

40
2.

37
2,

63
2.

51
5,

88

A	  
10

1.
06

6,
95

1.
21

3,
22

1.
36

1,
40

1.
50

6,
46

1.
65

3,
98

1.
80

0,
90

1.
94

8,
42

2.
09

5,
93

2.
24

2,
24

2.
39

0,
37

2.
53

5,
44

2.
68

2,
36

A	  
11

1.
16

1,
84

1.
31

8,
54

1.
47

3,
40

1.
62

8,
88

1.
78

4,
98

1.
93

9,
82

2.
09

5,
93

2.
25

0,
20

2.
40

6,
29

2.
56

1,
77

2.
71

7,
25

2.
87

3,
36

A	  
12

1.
29

0,
97

1.
45

5,
04

1.
61

9,
69

1.
78

3,
14

1.
94

6,
57

2.
11

0,
01

2.
27

4,
06

2.
43

6,
88

2.
60

2,
17

2.
76

5,
62

2.
92

9,
64

3.
09

2,
50

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

42
2,

58
1.

59
0,

33
1.

76
0,

49
1.

93
0,

06
2.

09
9,

63
2.

26
7,

94
2.

43
6,

28
2.

60
6,

46
2.

77
5,

41
2.

94
4,

33
3.

11
3,

92
3.

28
2,

89

A	  
14

1.
55

3,
59

1.
72

9,
27

1.
90

3,
72

2.
07

8,
19

2.
25

3,
88

2.
42

9,
55

2.
60

5,
21

2.
77

9,
69

2.
95

5,
99

3.
13

1,
67

3.
30

6,
12

3.
48

1,
81

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

73
6,

63
1.

92
8,

84
2.

11
9,

82
2.

31
1,

43
2.

50
3,

00
2.

69
5,

22
2.

88
6,

80
3.

07
8,

41
3.

27
0,

00
3.

46
1,

62
3.

65
4,

41
3.

84
5,

41

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
84

3,
76

2.
04

4,
52

2.
24

4,
70

2.
44

6,
69

2.
64

6,
87

2.
84

7,
63

3.
04

9,
65

3.
24

9,
80

3.
45

0,
59

3.
65

0,
76

3.
85

3,
37

4.
05

4,
15

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

84
8,

64
2.

05
9,

83
2.

27
0,

41
2.

48
0,

97
2.

69
2,

15
2.

90
2,

74
3.

11
3,

92
3.

32
4,

48
3.

53
5,

67
3.

74
6,

26
3.

95
8,

03
4.

16
8,

02

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

06
5,

92
2.

29
7,

96
2.

52
8,

73
2.

76
0,

71
2.

99
1,

49
3.

22
2,

88
3.

45
3,

66
3.

68
5,

64
3.

91
6,

42
4.

14
7,

20
4.

37
9,

19
4.

60
9,

96

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

23
4,

91
2.

49
6,

89
2.

76
0,

71
3.

02
3,

32
3.

28
5,

29
3.

54
8,

52
3.

81
1,

13
4.

07
2,

49
4.

33
6,

32
4.

59
9,

57

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017456

 
 

 

A
nl

ag
e 

14

(e
he

m
al
s	  A

nl
ag

e	  
VI

i	  d
es

	  B
Be

sG
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  3
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

7

Be
so

ld
un

gs
-‐

gr
up

pe

na
ch

	  
§	  
56

Ab
s.
	  1
	  

N
r.	  

2

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi
s	  A

	  1
6

B	  
1	  
bi
s	  B

	  1
1

14
6,

29
16

7,
72

18
9,

75
20

9,
96

23
2,

61
25

4,
05

27
4,

85
29

6,
27

31
7,

68
33

9,
73

36
1,

16
38

0,
74

14
6,

29

na
ch

	  §
	  5
6	  
Ab

s.
	  1
	  N

r.	  
1

St
uf

e	  
de

s	  A
us

la
nd

sz
us

ch
la
ge

s

Au
sl

an
ds

ki
nd

er
zu

sc
hl

ag
 (§

 5
6)

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o 

je
 K

in
d)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 457

 
  

Anlage 15

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  4	  BerlBVAnpG	  2017/2018

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

1. Besoldungsordnungen A

Erfahrungs-
zeiten

Besoldungs-
gruppe
A4 2.004,44 2.064,55 2.115,81 2.166,96 2.194,27 2.223,71 2.274,87 2.343,15
A5 2.019,10 2.091,96 2.144,15 2.198,79 2.252,14 2.309,14 2.360,14 2.409,15
A6 2.063,55 2.124,86 2.240,76 2.299,92 2.353,29 2.414,82 2.469,38 2.527,40
A7 2.147,68 2.206,64 2.280,55 2.414,82 2.496,66 2.565,87 2.620,46 2.718,20
A8 2.271,54 2.426,11 2.523,89 2.621,63 2.765,96 2.844,42 2.904,15 2.961,52
A9 2.410,09 2.493,12 2.621,63 2.768,31 2.876,03 3.009,52 3.087,65 3.163,34
A10 2.585,33 2.695,54 2.876,03 3.058,83 3.192,18 3.325,54 3.448,09 3.549,00
A11 2.962,69 3.134,49 3.308,72 3.484,11 3.599,46 3.724,41 3.873,38 3.964,69
A12 3.183,76 3.510,55 3.599,46 3.837,34 3.946,66 4.159,31 4.241,01 4.388,80
A13 3.760,43 3.953,88 4.147,31 4.341,93 4.524,55 4.611,06 4.793,67 4.889,77
A14 3.958,68 4.207,36 4.482,50 4.727,58 4.894,59 5.055,57 5.228,58 5.406,39
A15 4.856,14 5.107,23 5.253,81 5.426,81 5.599,82 5.771,61 5.912,18 6.117,63
A16 5.363,14 5.625,05 5.824,49 6.023,93 6.222,17 6.421,59 6.621,02 6.816,87

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

2. Besoldungsordnungen B

6.112,65
7.110,95
7.533,59
7.976,26
8.484,09
8.963,68
9.430,18
9.916,42

10.520,12
12.394,89
12.878,08

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

2 Jahre 3 Jahre 4 Jahre
(in den Besoldungsgruppen A4-A7 

2 Jahre)
(in den Besoldungsgruppen A4-A8 

3 Jahre)

gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 7 Stufe 8

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs-

Stufe 5 Stufe 6

B 1
B 2
B 3
B 4
B 5
B 6
B 7
B 8
B 9

B 10
B 11



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017458

 
  

Anlage 15

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

3. Besoldungsordnung W

Besoldungsgruppe W	  1 W	  2 W	  3
4.235,67 5.599,82 6.421,59

	  

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018
4. Landesbesoldungsordnung R

BesGr. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8
R 1 4.118,45 4.367,17 4.836,91 5.315,07 5.579,39 5.814,89 6.033,55 6.293,04
R 2 4.930,63 5.169,71 5.409,99 5.900,17 6.152,48 6.397,55 6.619,83 6.866,12

R 3 7.534,11
R 4 7.977,44
R 5 8.484,42
R 6 8.963,79
R 7 9.431,15
R 8 9.916,51
R 9 10.520,83

R 10 12.929,67

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Erfahrungszeiten 3 Jahre 2 Jahre 3 Jahre

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 459

 
  

Anlage 15

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

3. Besoldungsordnung W

Besoldungsgruppe W	  1 W	  2 W	  3
4.235,67 5.599,82 6.421,59

	  

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018
4. Landesbesoldungsordnung R

BesGr. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8
R 1 4.118,45 4.367,17 4.836,91 5.315,07 5.579,39 5.814,89 6.033,55 6.293,04
R 2 4.930,63 5.169,71 5.409,99 5.900,17 6.152,48 6.397,55 6.619,83 6.866,12

R 3 7.534,11
R 4 7.977,44
R 5 8.484,42
R 6 8.963,79
R 7 9.431,15
R 8 9.916,51
R 9 10.520,83

R 10 12.929,67

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Erfahrungszeiten 3 Jahre 2 Jahre 3 Jahre

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

 
  

Anlage 16

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  4	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

Stufe 1
(§	  40	  Abs.	  1	  
BBesG	  in	  der	  
Überleitungs-‐
fassung	  für	  

Berlin)
Besoldungsgruppen
A 2 bis A 8 124,69

übrige Besoldungsgruppen 130,95

Für das erste und zweite zu berücksichtigende Kind erhöht sich der Familienzuschlag der Stufe 1  

um	  je	  112,00	  Euro	  (Stufe	  2	  und	  3),	  für	  das	  dritte	  und	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  um	  349,01	  Euro	  (Stufe	  4	  und	  höher).

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5

Der	  Familienzuschlag	  der	  Stufe	  2	  erhöht	  sich	  für	  das	  erste	  zu	  berücksichtigende	  Kind	  in	  den	  
Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  5	  um	  je	  5,56	  Euro,	  ab	  	  Stufe	  3	  für	  jedes	  weitere	  zu	  berücksichtigende	  
Kind
in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  3	  um	  je	  27,82	  Euro,	  
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  4	  um	  je	  22,26	  Euro	  und
in	  der	  Besoldungsgruppe	  A	  5	  um	  je	  16,70	  Euro.

Soweit	  dadurch	  im	  Einzelfall	  die	  Besoldung	  hinter	  derjenigen	  aus	  einer	  niedrigeren	  
Besoldungsgruppe	  zurückbleibt,	  wird	  der	  Unterschiedsbetrag	  zusätzlich	  gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Abs. 2 Satz 1 des Bundesbesoldungsgesetzes in der Überleitungsfassung für Berlin

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  2	  bis	  A	  8: 115,90

in	  den	  Besoldungsgruppen	  A	  9	  bis	  A	  12: 123,05

F a m i l i e n z u s c h l a g
(Monatsbeträge	  in	  Euro)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017460

 
  

Anlage 17

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  5	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

Grundbetrag

A	  2	  bis	  A	  4 982,89

A	  5	  bis	  A	  8* 1.110,51

A	  9	  bis	  A	  11 1.167,59

A	  12 1.315,35

A	  13 1.348,96

1.385,88

Anwärtergrundbetrag 
(Monatsbeträge in Euro)

Eingangsamt,	  in	  das	  der	  Anwärter	  nach	  Abschluss	  des
Vorbereitungsdienstes	  unmittelbar	  eintritt

A	  13	  +	  Zulage
(Nummer	  27	  Abs.	  1	  Buchstabe	  c
der	  Vorbemerkungen	  zu	  den	  Bundesbesoldungsordnungen	  A	  und	  B)	  oder	  R	  1

*) Anwärter im mittleren Dienst der Berliner Feuerwehr, die nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes
in das Eingangsamt BesGr. A 7 (Brandmeister) eintreten, erhalten vom Beginn des Kalendermonats an, 
in dem sie ein Praktikum im Einsatzdienst auf der Feuerwache mit einer durchschnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit 
von 48 Stunden beginnen, bis zum Schluss des Kalendermonats, in dem dieses endet, Anwärterbezüge in Höhe von 
1302,62 Euro.



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 461

 
  

Anlage 17

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  5	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

Grundbetrag

A	  2	  bis	  A	  4 982,89

A	  5	  bis	  A	  8* 1.110,51

A	  9	  bis	  A	  11 1.167,59

A	  12 1.315,35

A	  13 1.348,96

1.385,88

Anwärtergrundbetrag 
(Monatsbeträge in Euro)

Eingangsamt,	  in	  das	  der	  Anwärter	  nach	  Abschluss	  des
Vorbereitungsdienstes	  unmittelbar	  eintritt

A	  13	  +	  Zulage
(Nummer	  27	  Abs.	  1	  Buchstabe	  c
der	  Vorbemerkungen	  zu	  den	  Bundesbesoldungsordnungen	  A	  und	  B)	  oder	  R	  1

*) Anwärter im mittleren Dienst der Berliner Feuerwehr, die nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes
in das Eingangsamt BesGr. A 7 (Brandmeister) eintreten, erhalten vom Beginn des Kalendermonats an, 
in dem sie ein Praktikum im Einsatzdienst auf der Feuerwache mit einer durchschnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit 
von 48 Stunden beginnen, bis zum Schluss des Kalendermonats, in dem dieses endet, Anwärterbezüge in Höhe von 
1302,62 Euro.

 
  

Anlage 18

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  4	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

	  
Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro,

	  geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

	   	  
Bundesbesoldungsgesetz Nummer 7

§ 44 bis zu 102,26 12,5 v. H. des

§ 48 Abs. 2 bis zu 102,26 Endgrundgehalts

§ 78 bis zu 76,69 oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts der

Bundesbesoldungsordnungen A und B Besoldungsgruppe *)

V o r b e m e r k u n g e n     A 2 bis A 5 A 5

    A 6 bis A 9 A 9

Nummer 2 Abs. 2 127,82     A 10 bis A 13 A 13

    A 14, A 15, B 1 A 15

Nummer 4 51,13     A 16, B 2 bis B 4 B 3

    B 5 bis B 7 B 6

Nummer 4a 76,69     B 8 bis B 10 B 9

    B 11 B 11

Nummer 5

   Die Zulage beträgt für Nummer 8 

   Die Zulage beträgt

       Mannschaften,    für Beamte der Besoldungsgruppen

       Unteroffiziere/Beamte          A 2 bis  A 5 115,04

       der Besoldungsgruppen A 5 und A 6 35,79          A 6 bis A 9 153,39
         A 10 und höher 191,73

       Unteroffiziere/Beamte

       der Besoldungsgruppen A 7 bis A 9 51,13 Nummer 8a

   Die Zulage beträgt

       Offiziere/Beamte des gehobenen    für Beamte der Besoldungsgruppen

       und höheren Dienstes 76,69          A 2 bis A 5 70,06
         A 6 bis A 9 95,53

Nummer 5a          A 10 bis A 13 117,82

   Abs. 1          A 14 und höher 140,11

         Buchstabe a 92,03    für Anwärter der Laufbahngruppe

         Buchstabe b 153,39          des mittleren Dienstes 50,96

         Buchstabe c 219,86          des gehobenen Dienstes 66,87

   Abs. 2          des höheren Dienstes 82,80

         Nr. 1 Buchstabe a 138,05

                  Buchstabe b 102,26 Nummer 8b

         Nr. 2 Buchstabe a 102,26    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 40,90    für Beamte der Besoldungsgruppen

         Nr. 3 66,47          A 2 bis A 5 92,03

         Nr. 4 und 5 61,36          A 6 bis A 9 122,71

         Nr. 6 Buchstabe a 102,26          A 10 bis A 13 153,39

                  Buchstabe b 102,26          A 14 und höher 184,07

         Nr. 7 Buchstabe a 102,26

                  Buchstabe b 40,90 Nummer 9

         Nr. 8 Buchstabe a 127,82    Die Zulage beträgt

                  Buchstabe b 66,47    nach einer Dienstzeit

         Nr. 9 61,36          von einem Jahr 63,69
         von zwei Jahren 127,38

Nummer 6 Abs. 1

    Buchstabe a 460,16

    Buchstabe b 368,13 ____________

    Buchstabe c 294,50

Nummer 6 a 102,26

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes 
vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).

Amtszulagen, Stellenzulagen, Zulagen, Vergütungen
(Monatsbeträge)

	  -‐	  in	  der	  Reihenfolge	  der	  Gesetzesstellen	  -‐

  Die Zulage 
  beträgt für 
  Beamte und 
  Solaten der 
  Besoldungs-
  gruppen



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017462

 
  

Anlage 18

 

Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Nummer 9a Nummer 27

   Abs. 1    Abs. 1

         Buchstabe a 102,26          Buchstabe a

         Buchstabe b 204,52                Doppelbuchstabe aa 20,38
         Buchstabe c 153,39                Doppelbuchstabe bb 79,70
   Abs. 2          Buchstabe b 88,59
         Buchstabe a 40,90          Buchstabe c 88,59
         Buchstabe b 51,13    Abs. 2

         Buchstabe a

Nummer 10                Doppelbuchstabe bb 59,37
Abs. 1          Buchstabe b und c 88,59

   Die Zulage beträgt

   nach einer Dienstzeit

         von einem Jahr 63,69 Nummer 30 23,01
         von zwei Jahren 127,38

Abs. 3 200,00

Nummer 12

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

   Die Zulage beträgt 95,53
   nach einer Dienstzeit

         von zwei Jahren 127,38 A 2 1 38,05
2 17,73

Nummer 12a 95,53 3 70,19
A 3 1, 5 70,19

Nummer 13a bis zu 76,69 2 38,05
7 35,45

Nummer 13c A 4 1, 4 70,19
Die Zulage beträgt 2 38,05
für Beamte der Besoldungsgruppen 5 7,64
    A 2 bis A 7 46,02 A 5 3 38,05
    A 8 bis A 11 61,36 4, 6 70,19
    A 12 bis A 15 71,58 A 6 6 38,05
    A 16 und höher 92,03 A 7 2 47,24

5    50 v. H. des

Nummer 13d       jeweiligen Unter-

Die Zulage beträgt       schiedsbetrages

für Beamte der Besoldungsgruppen       zum Grundgehalt

A 2 und A 3 12,78       der Besoldungs-

A 4 bis A 6 17,90       gruppe A 8

A 7 bis A 10 35,79 A 8 2 60,87
A 11 40,90 A 9 2, 3, 6 283,30
A 12 bis A 15 48,57 7    8 v. H. des 

A 16 bis B 4 58,80       Endgrund-

B 5 bis B 7 71,58       gehalts der

      Besoldungs-

Nummer 19 Satz 1 263,13       gruppe A 9

A 12 7, 8 164,53
Nummer 21 220,74 A 13 6 131,60

7 197,39
Nummer 25 38,35 11, 12, 13 287,90

A 14 5 197,39
Nummer 26 Abs. 1 A 15 7 197,39
   Die Zulage beträgt für Beamte B 10 1 456,09
         des mittleren Dienstes 17,05
         des gehobenen Dienstes 38,35



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 463

 
  

Anlage 18

 

Dem	  Grunde	  nach 	  	  Betrag	  in	  Euro, Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Nummer 9a Nummer 27

   Abs. 1    Abs. 1

         Buchstabe a 102,26          Buchstabe a

         Buchstabe b 204,52                Doppelbuchstabe aa 20,38
         Buchstabe c 153,39                Doppelbuchstabe bb 79,70
   Abs. 2          Buchstabe b 88,59
         Buchstabe a 40,90          Buchstabe c 88,59
         Buchstabe b 51,13    Abs. 2

         Buchstabe a

Nummer 10                Doppelbuchstabe bb 59,37
Abs. 1          Buchstabe b und c 88,59

   Die Zulage beträgt

   nach einer Dienstzeit

         von einem Jahr 63,69 Nummer 30 23,01
         von zwei Jahren 127,38

Abs. 3 200,00

Nummer 12

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

   Die Zulage beträgt 95,53
   nach einer Dienstzeit

         von zwei Jahren 127,38 A 2 1 38,05
2 17,73

Nummer 12a 95,53 3 70,19
A 3 1, 5 70,19

Nummer 13a bis zu 76,69 2 38,05
7 35,45

Nummer 13c A 4 1, 4 70,19
Die Zulage beträgt 2 38,05
für Beamte der Besoldungsgruppen 5 7,64
    A 2 bis A 7 46,02 A 5 3 38,05
    A 8 bis A 11 61,36 4, 6 70,19
    A 12 bis A 15 71,58 A 6 6 38,05
    A 16 und höher 92,03 A 7 2 47,24

5    50 v. H. des

Nummer 13d       jeweiligen Unter-

Die Zulage beträgt       schiedsbetrages

für Beamte der Besoldungsgruppen       zum Grundgehalt

A 2 und A 3 12,78       der Besoldungs-

A 4 bis A 6 17,90       gruppe A 8

A 7 bis A 10 35,79 A 8 2 60,87
A 11 40,90 A 9 2, 3, 6 283,30
A 12 bis A 15 48,57 7    8 v. H. des 

A 16 bis B 4 58,80       Endgrund-

B 5 bis B 7 71,58       gehalts der

      Besoldungs-

Nummer 19 Satz 1 263,13       gruppe A 9

A 12 7, 8 164,53
Nummer 21 220,74 A 13 6 131,60

7 197,39
Nummer 25 38,35 11, 12, 13 287,90

A 14 5 197,39
Nummer 26 Abs. 1 A 15 7 197,39
   Die Zulage beträgt für Beamte B 10 1 456,09
         des mittleren Dienstes 17,05
         des gehobenen Dienstes 38,35

 
  

Anlage 18

 

Dem	  Grunde	  nach	   	  	  Betrag	  in	  Euro,

geregelt	  in 	  	  Vomhundert,	  Bruchteil

  

Landesbesoldungsordnung R  

V o r b e m e r k u n g e n

Nummer 2

   Die Zulage beträgt 12,5 v. H. des

Endgrundgehalts

oder, bei festen

Gehältern, des

Grundgehalts

der Besoldungs-

gruppe *)

   a)  bei Verwendung

        bei obersten Gerichtshöfen

        des Bundes für die Richter

        und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 R 1

        R 2 bis R 4 R 3

        R 5 bis R 7 R 6

        R 8 bis R 10 R 9

   b)  bei Verwendung

        bei obersten Bundesbehörden

        oder bei obersten 

        Gerichtshöfen des Bundes,

        wenn ihnen kein Richter-

        amt übertragen ist, für die

        Richter und Staatsanwälte

        der Besoldungsgruppe(n)

        R 1 A 15

        R 2 bis R 4 B 3

        R 5 bis R 7 B 6

        R 8 bis R 10 B 9

Nummer 4 38,35

B e s o l d u n g s-
 g r u p p e n F u ß n o t e 

R 1 1, 2 218,23
R 2 3 bis 8, 10 218,23
R 3 3 218,23
R 8 2 436,38

 *) Nach Maßgabe des Artikels 1 § 5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember 1975 (BGBl. I S. 3091).



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017464

 
  

Anlage 19

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  4	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

Landesbesol-‐
dungsordnung	  

(LBesO)

Besoldungs-‐
gruppe

Fußnote Betrag	  in	  Euro

A	  10 2 299,82

A	  11 5 299,82

2 197,39

6 197,39

1 131,60

2 197,39

3 328,94

1 197,39

2 230,24

3 328,94

1 328,94

2 364,92

3 197,39

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  15	  (kw) 1 197,39

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  10	  (kw) 1 38,59 

LBesO	  B B	  7 1 85,75 

2.	  Stellen-‐
	  	  	  	  zulagen

Amtszulagen, Stellenzulagen (Monatsbeträge)

Art	  der	  Zulage

Dem	  Grund	  nach	  geregelt	  in

1.	  Amts-‐
	  	  	  	  zulagen

LBesO	  A

A	  12

A	  13

A	  14

A	  15



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 465

 
  

Anlage 19

Anhang	  zu	  Artikel	  1	  §	  2	  Absatz	  4	  BerlBVAnpG	  2017/18

Gültig	  ab	  1.	  August	  2018

Landesbesol-‐
dungsordnung	  

(LBesO)

Besoldungs-‐
gruppe

Fußnote Betrag	  in	  Euro

A	  10 2 299,82

A	  11 5 299,82

2 197,39

6 197,39

1 131,60

2 197,39

3 328,94

1 197,39

2 230,24

3 328,94

1 328,94

2 364,92

3 197,39

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  15	  (kw) 1 197,39

LBesO	  A
(künftig	  weg-‐

fallende
Ämter)

A	  10	  (kw) 1 38,59 

LBesO	  B B	  7 1 85,75 

2.	  Stellen-‐
	  	  	  	  zulagen

Amtszulagen, Stellenzulagen (Monatsbeträge)

Art	  der	  Zulage

Dem	  Grund	  nach	  geregelt	  in

1.	  Amts-‐
	  	  	  	  zulagen

LBesO	  A

A	  12

A	  13

A	  14

A	  15

 
 

 

A
nl

ag
e 

20

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
a	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

1.
03

8,
38

1.
22

5,
48

1.
41

5,
06

1.
60

3,
41

1.
79

3,
02

1.
98

2,
60

2.
16

9,
69

2.
36

0,
55

2.
54

6,
39

2.
73

6,
59

2.
92

5,
55

3.
11

3,
29

A	  
9

1.
22

1,
09

1.
42

3,
85

1.
62

5,
35

1.
82

8,
14

2.
03

2,
20

2.
23

4,
34

2.
43

7,
14

2.
64

0,
53

2.
84

2,
68

3.
04

5,
48

3.
24

7,
63

3.
45

0,
41

A	  
10

1.
37

8,
03

1.
59

0,
83

1.
80

0,
54

2.
01

1,
49

2.
22

1,
78

2.
43

3,
37

2.
64

3,
66

2.
85

3,
99

3.
06

3,
67

3.
27

3,
97

3.
48

5,
55

3.
69

5,
86

A	  
11

1.
50

0,
45

1.
72

1,
43

1.
94

0,
54

2.
16

0,
27

2.
38

0,
00

2.
59

9,
09

2.
81

9,
46

3.
03

9,
17

3.
25

9,
53

3.
47

8,
63

3.
69

8,
38

3.
91

7,
48

A	  
12

1.
67

0,
58

1.
90

3,
48

2.
13

5,
78

2.
36

9,
33

2.
60

1,
61

2.
83

5,
78

3.
06

8,
07

3.
30

1,
61

3.
53

3,
89

3.
76

7,
44

4.
00

0,
97

4.
23

3,
90

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

83
6,

97
2.

07
9,

91
2.

32
0,

98
2.

56
3,

32
2.

80
5,

02
3.

04
7,

37
3.

28
9,

70
3.

53
1,

40
3.

77
4,

35
4.

01
5,

39
4.

25
8,

39
4.

50
0,

09

A	  
14

2.
00

6,
45

2.
25

6,
96

2.
50

7,
46

2.
75

8,
56

3.
00

9,
04

3.
26

0,
17

3.
51

0,
66

3.
76

0,
53

4.
01

1,
00

4.
26

2,
16

4.
51

2,
00

4.
76

1,
88

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
2.

24
1,

88
2.

51
2,

47
2.

78
3,

07
3.

05
3,

62
3.

32
4,

22
3.

59
5,

42
3.

86
5,

36
4.

13
7,

22
4.

40
7,

81
4.

67
9,

01
4.

94
9,

59
5.

22
0,

18

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

2.
36

8,
66

2.
65

3,
10

2.
93

7,
48

3.
22

1,
27

3.
50

6,
89

3.
79

0,
03

4.
07

4,
42

4.
35

8,
84

4.
64

3,
21

4.
92

8,
26

5.
21

2,
03

5.
49

5,
79

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
2.

36
8,

66
2.

66
3,

14
2.

96
0,

70
3.

25
8,

28
3.

55
5,

88
3.

85
4,

70
4.

15
2,

27
4.

45
0,

48
4.

74
8,

09
5.

04
6,

28
5.

34
3,

87
5.

64
1,

44

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

60
8,

53
2.

93
8,

74
3.

26
8,

96
3.

59
8,

58
3.

92
8,

77
4.

25
9,

01
4.

58
8,

62
4.

91
8,

19
5.

24
9,

06
5.

57
8,

02
5.

90
7,

62
6.

23
9,

12

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

79
4,

36
3.

16
7,

27
3.

53
8,

93
3.

91
1,

83
4.

28
4,

14
4.

65
7,

03
5.

03
0,

57
5.

40
2,

86
5.

77
5,

80
6.

14
8,

05
6.

52
0,

97
6.

89
3,

28

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 2

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

S	  
t	  u

	  f	  
e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017466

 
 

 

A
nl

ag
e 

21

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  

bi
s	  A

	  8
88

3,
32

1.
04

2,
14

1.
20

2,
24

1.
36

2,
97

1.
52

4,
94

1.
68

5,
03

1.
84

4,
47

2.
00

5,
84

2.
16

4,
65

2.
32

6,
62

2.
48

6,
71

2.
64

6,
18

A	  
9

1.
03

7,
13

1.
21

0,
40

1.
38

1,
17

1.
55

3,
83

1.
72

8,
33

1.
89

9,
73

2.
07

2,
38

2.
24

5,
02

2.
41

6,
41

2.
58

9,
05

2.
76

0,
43

2.
93

1,
85

A	  
10

1.
17

1,
50

1.
35

2,
93

1.
53

1,
22

1.
71

0,
14

1.
88

9,
68

2.
06

7,
99

2.
24

7,
54

2.
42

6,
45

2.
60

3,
51

2.
78

3,
07

2.
96

3,
23

3.
14

1,
52

A	  
11

1.
27

5,
69

1.
46

2,
78

1.
64

9,
23

1.
83

6,
34

2.
02

3,
40

2.
21

0,
49

2.
39

6,
93

2.
58

4,
02

2.
76

9,
86

2.
95

6,
32

3.
14

4,
04

3.
32

9,
24

A	  
12

1.
41

8,
83

1.
61

7,
86

1.
81

5,
58

2.
01

3,
35

2.
21

2,
39

2.
41

0,
11

2.
60

7,
27

2.
80

5,
65

3.
00

4,
64

3.
20

2,
43

3.
40

0,
80

3.
59

8,
58

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

56
1,

98
1.

76
7,

90
1.

97
2,

55
2.

17
9,

09
2.

38
4,

40
2.

59
0,

32
2.

79
6,

23
3.

00
1,

53
3.

20
8,

69
3.

41
3,

37
3.

61
9,

28
3.

82
5,

20

A	  
14

1.
70

5,
74

1.
91

8,
56

2.
13

0,
77

2.
34

5,
49

2.
55

7,
67

2.
77

0,
50

2.
98

2,
69

3.
19

6,
14

3.
40

9,
59

3.
62

2,
43

3.
83

5,
23

4.
04

7,
44

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

90
5,

38
2.

13
5,

15
2.

36
4,

96
2.

59
5,

97
2.

82
7,

00
3.

05
5,

52
3.

28
5,

28
3.

51
6,

95
3.

74
7,

35
3.

97
7,

13
4.

20
6,

90
4.

43
7,

93

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

2.
01

2,
74

2.
25

4,
44

2.
49

6,
15

2.
73

8,
49

2.
97

9,
55

3.
22

1,
27

3.
46

3,
58

3.
70

4,
66

3.
94

7,
00

4.
18

9,
96

4.
43

0,
40

4.
67

2,
08

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
2.

01
2,

74
2.

26
3,

85
2.

51
6,

87
2.

76
9,

86
3.

02
2,

25
3.

27
5,

88
3.

52
9,

49
3.

78
2,

49
4.

03
5,

51
4.

28
8,

52
4.

54
1,

52
4.

79
4,

54

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

21
8,

03
2.

49
7,

39
2.

77
8,

02
3.

05
8,

65
3.

33
9,

29
3.

61
9,

90
3.

90
0,

53
4.

18
1,

16
4.

46
1,

15
4.

74
2,

42
5.

02
1,

78
5.

30
3,

04

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

37
4,

98
2.

69
2,

04
3.

00
9,

04
3.

32
5,

46
3.

64
3,

15
3.

95
8,

29
4.

27
5,

34
4.

59
1,

74
4.

90
8,

79
5.

22
5,

19
5.

54
2,

24
5.

85
9,

29

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
b	  

de
s	  B

Be
sG

)

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 3

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 467

 
 

 

A
nl

ag
e 

22

(e
he

m
al
s	  A

nl
ag

e	  
VI

c	  
de

s	  B
Be

sG
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A
bs

at
z	  6

	  B
er

lB
VA

np
G	  

20
17

/1
8

Gü
lti
g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
	  

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  
bi
s	  A

	  8
72

7,
63

85
7,

59
99

1,
29

1.
12

2,
53

1.
25

5,
60

1.
38

7,
46

1.
51

9,
28

1.
65

2,
37

1.
78

2,
96

1.
91

6,
05

2.
04

7,
89

2.
17

9,
74

A	  
9

85
4,

45
99

5,
68

1.
13

7,
60

1.
27

8,
83

1.
42

3,
21

1.
56

4,
49

1.
70

6,
36

1.
84

8,
27

1.
99

0,
13

2.
13

0,
77

2.
27

3,
27

2.
41

5,
18

A	  
10

96
5,

55
1.

11
3,

72
1.

26
0,

62
1.

40
8,

79
1.

55
5,

70
1.

70
3,

86
1.

85
0,

75
1.

99
7,

65
2.

14
5,

85
2.

29
2,

12
2.

43
9,

01
2.

58
7,

79

A	  
11

1.
05

0,
94

1.
20

4,
14

1.
35

8,
58

1.
51

2,
37

1.
66

6,
82

1.
81

9,
35

1.
97

3,
20

2.
12

6,
98

2.
28

1,
44

2.
43

3,
99

2.
58

9,
05

2.
74

2,
26

A	  
12

1.
16

8,
98

1.
33

2,
18

1.
49

4,
79

1.
65

9,
27

1.
82

1,
23

1.
98

4,
47

2.
14

8,
31

2.
31

0,
29

2.
47

3,
56

2.
63

7,
40

2.
80

0,
63

2.
96

4,
48

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  
1

1.
28

5,
74

1.
45

5,
25

1.
62

4,
11

1.
79

3,
61

1.
96

3,
77

2.
13

2,
64

2.
30

2,
16

2.
47

1,
65

2.
64

1,
79

2.
81

0,
67

2.
98

0,
81

3.
14

9,
70

A	  
14

1.
40

5,
01

1.
58

0,
17

1.
75

4,
69

1.
92

9,
86

2.
10

6,
91

2.
28

2,
07

2.
45

7,
21

2.
63

2,
37

2.
80

7,
53

2.
98

2,
69

3.
15

7,
85

3.
33

3,
65

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  
1

1.
56

8,
87

1.
75

7,
87

1.
94

8,
08

2.
13

8,
28

2.
32

7,
29

2.
51

7,
49

2.
70

6,
47

2.
89

6,
06

3.
08

5,
65

3.
27

5,
23

3.
46

4,
85

3.
65

3,
80

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  
2

1.
65

8,
03

1.
85

7,
03

2.
05

5,
43

2.
25

4,
44

2.
45

4,
70

2.
65

3,
73

2.
85

1,
47

3.
05

1,
13

3.
25

0,
14

3.
45

0,
41

3.
64

8,
79

3.
84

7,
19

B	  
3,
	  B
	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  
4

1.
65

8,
03

1.
86

3,
31

2.
07

2,
38

2.
28

0,
79

2.
48

9,
21

2.
69

8,
93

2.
90

6,
10

3.
11

3,
91

3.
32

2,
97

3.
53

2,
01

3.
73

9,
82

3.
94

8,
90

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
1.

82
6,

29
2.

05
6,

70
2.

28
8,

35
2.

51
9,

37
2.

74
9,

77
2.

98
0,

81
3.

21
2,

45
3.

44
2,

87
3.

67
4,

51
3.

90
4,

30
4.

13
5,

96
4.

36
7,

61

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  
8	  
un

d	  
hö

he
r

1.
95

5,
60

2.
21

6,
76

2.
47

7,
33

2.
73

8,
49

2.
99

9,
62

3.
26

0,
80

3.
52

1,
35

3.
78

2,
49

4.
04

2,
42

4.
30

3,
60

4.
56

4,
72

4.
82

5,
27

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017468

 
 

 

A
nl

ag
e 

23

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
d	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

50
9,

16
60

0,
80

69
3,

12
78

6,
01

87
8,

92
97

1,
22

1.
06

2,
88

1.
15

7,
03

1.
24

7,
46

1.
34

1,
62

1.
43

3,
27

1.
52

6,
19

A	  
9

59
7,

68
69

6,
84

79
6,

05
89

5,
24

99
5,

68
1.

09
4,

88
1.

19
4,

71
1.

29
3,

90
1.

39
2,

47
1.

49
1,

67
1.

59
2,

12
1.

68
9,

42

A	  
10

67
6,

16
77

9,
71

88
2,

72
98

5,
64

1.
08

9,
24

1.
19

2,
83

1.
29

6,
44

1.
39

9,
35

1.
50

1,
70

1.
60

4,
03

1.
70

7,
61

1.
81

0,
57

A	  
11

73
4,

53
84

3,
78

95
0,

49
1.

05
8,

46
1.

16
5,

84
1.

27
3,

80
1.

38
1,

17
1.

48
9,

13
1.

59
7,

13
1.

70
4,

49
1.

81
1,

86
1.

91
9,

18

A	  
12

81
8,

03
93

2,
30

1.
04

7,
81

1.
16

0,
82

1.
27

5,
06

1.
38

8,
68

1.
50

3,
57

1.
61

7,
86

1.
73

2,
11

1.
84

5,
75

1.
95

9,
98

2.
07

4,
27

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
89

9,
63

1.
01

8,
30

1.
13

6,
96

1.
25

6,
24

1.
37

4,
26

1.
49

2,
92

1.
61

2,
22

1.
73

0,
86

1.
84

9,
51

1.
96

8,
15

2.
08

6,
82

2.
20

5,
47

A	  
14

98
3,

77
1.

10
6,

19
1.

22
8,

60
1.

35
2,

29
1.

47
4,

71
1.

59
7,

78
1.

72
0,

17
1.

84
2,

60
1.

96
5,

02
2.

08
8,

08
2.

21
1,

12
2.

33
3,

53

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

09
8,

66
1.

23
1,

12
1.

36
3,

58
1.

49
6,

06
1.

62
8,

53
1.

76
0,

34
1.

89
4,

69
2.

02
7,

82
2.

15
9,

63
2.

29
2,

74
2.

42
5,

20
2.

55
8,

29

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
16

0,
82

1.
30

0,
17

1.
43

8,
92

1.
57

7,
67

1.
71

8,
31

1.
85

7,
03

1.
99

6,
40

2.
13

5,
78

2.
27

5,
78

2.
41

5,
18

2.
55

3,
89

2.
69

2,
66

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

16
0,

82
1.

30
4,

55
1.

45
0,

85
1.

59
7,

13
1.

74
2,

16
1.

88
7,

79
2.

03
5,

34
2.

18
0,

35
2.

32
6,

62
2.

47
1,

65
2.

61
9,

22
2.

76
4,

85

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
1.

27
8,

21
1.

43
9,

54
1.

60
1,

55
1.

76
3,

50
1.

92
4,

84
2.

08
6,

82
2.

24
8,

80
2.

41
0,

11
2.

57
2,

10
2.

73
3,

44
2.

89
5,

42
3.

05
6,

12

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
1.

36
9,

23
1.

55
1,

29
1.

73
4,

62
1.

91
6,

68
2.

09
9,

36
2.

28
2,

07
2.

46
4,

76
2.

64
6,

82
2.

83
0,

79
3.

01
2,

21
3.

19
4,

87
3.

37
8,

21

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
U

nt
er

ku
nf

t u
nd

 V
er

pf
le

gu
ng

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 469

 
 

 

A
nl

ag
e 

24

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
e	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld

un
gs

-‐
gr

up
pe

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

61
8,

38
72

8,
88

84
2,

50
95

3,
63

1.
06

6,
62

1.
17

9,
03

1.
29

2,
04

1.
40

5,
01

1.
51

5,
52

1.
62

8,
53

1.
74

0,
27

1.
85

3,
27

A	  
9

72
6,

37
84

6,
90

96
7,

45
1.

08
8,

01
1.

20
9,

78
1.

32
9,

06
1.

45
0,

85
1.

57
0,

77
1.

69
1,

32
1.

81
1,

86
1.

93
1,

76
2.

05
2,

29

A	  
10

81
9,

90
94

6,
10

1.
07

1,
04

1.
19

7,
22

1.
32

2,
15

1.
44

8,
33

1.
57

2,
67

1.
69

8,
18

1.
82

2,
51

1.
94

8,
08

2.
07

4,
27

2.
19

9,
19

A	  
11

89
2,

74
1.

02
3,

93
1.

15
5,

16
1.

28
5,

74
1.

41
5,

71
1.

54
6,

28
1.

67
8,

11
1.

80
8,

08
1.

93
9,

29
2.

06
9,

87
2.

20
0,

45
2.

33
1,

05

A	  
12

99
3,

80
1.

13
2,

57
1.

27
1,

30
1.

40
9,

42
1.

54
7,

52
1.

68
6,

27
1.

82
5,

66
1.

96
3,

77
2.

10
3,

76
2.

24
1,

88
2.

38
0,

00
2.

51
9,

37

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

09
3,

03
1.

23
7,

42
1.

38
0,

54
1.

52
5,

57
1.

66
9,

31
1.

81
2,

47
1.

95
6,

86
2.

10
1,

25
2.

24
5,

64
2.

38
9,

43
2.

53
3,

80
2.

67
7,

59

A	  
14

1.
19

4,
09

1.
34

4,
12

1.
49

1,
67

1.
64

1,
08

1.
78

9,
86

1.
93

9,
89

2.
08

8,
08

2.
23

6,
84

2.
38

6,
29

2.
53

5,
70

2.
68

3,
86

2.
83

4,
50

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

33
3,

45
1.

49
4,

14
1.

65
5,

50
1.

81
6,

87
1.

97
8,

84
2.

13
9,

56
2.

30
0,

28
2.

46
1,

61
2.

62
2,

97
2.

78
3,

68
2.

94
5,

02
3.

10
5,

73

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
40

9,
42

1.
57

7,
67

1.
74

7,
82

1.
91

6,
68

2.
08

6,
19

2.
25

5,
07

2.
42

4,
56

2.
59

3,
47

2.
76

2,
96

2.
93

1,
85

3.
10

1,
33

3.
27

0,
23

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

40
9,

42
1.

58
4,

57
1.

76
0,

34
1.

93
9,

29
2.

11
5,

69
2.

29
3,

98
2.

47
0,

39
2.

64
7,

45
2.

82
5,

72
3.

00
2,

17
3.

17
9,

19
3.

35
6,

23

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
1.

55
1,

91
1.

74
8,

42
1.

94
4,

94
2.

14
1,

45
2.

33
6,

69
2.

53
4,

42
2.

73
0,

30
2.

92
6,

80
3.

12
2,

05
3.

31
9,

19
3.

51
5,

67
3.

71
2,

19

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
1.

66
3,

66
1.

88
4,

03
2.

10
6,

91
2.

32
7,

89
2.

54
9,

50
2.

77
1,

12
2.

99
3,

35
3.

21
4,

97
3.

43
5,

33
3.

65
7,

59
3.

87
9,

18
4.

10
2,

06

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 4

) 
U

nt
er

ku
nf

t u
nd

 V
er

pf
le

gu
ng

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017470

 
 

 

A
nl

ag
e 

25

(e
he

m
al

s 
A

nl
ag

e 
V

If
 d

es
 B

B
es

G
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi
s	  A

	  8
1.

15
0,

77
1.

34
6,

02
1.

53
9,

37
1.

73
5,

24
1.

92
6,

72
2.

12
1,

98
2.

31
7,

22
2.

51
2,

47
2.

70
6,

47
2.

89
9,

82
3.

09
3,

80
3.

28
9,

70

A	  
9

1.
34

7,
89

1.
55

5,
70

1.
76

6,
01

1.
97

2,
55

2.
18

1,
00

2.
38

8,
78

2.
59

6,
59

2.
80

6,
27

3.
01

4,
07

3.
22

1,
89

3.
43

1,
58

3.
63

9,
98

A	  
10

1.
52

4,
29

1.
74

0,
89

1.
95

6,
86

2.
17

2,
18

2.
38

8,
15

2.
60

4,
76

2.
82

0,
70

3.
03

7,
30

3.
25

4,
51

3.
46

9,
24

3.
68

5,
84

3.
90

2,
43

A	  
11

1.
65

9,
27

1.
88

5,
30

2.
11

2,
56

2.
33

8,
55

2.
56

5,
84

2.
79

3,
11

3.
01

9,
10

3.
24

5,
72

3.
47

3,
00

3.
69

9,
66

3.
92

6,
89

4.
15

2,
92

A	  
12

1.
84

4,
47

2.
08

4,
30

2.
32

3,
48

2.
56

2,
69

2.
80

1,
88

3.
04

1,
07

3.
28

0,
27

3.
52

0,
08

3.
75

9,
29

3.
99

8,
48

4.
23

7,
68

4.
47

6,
85

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
2.

02
9,

06
2.

27
8,

91
2.

52
8,

16
2.

77
8,

02
3.

02
8,

49
3.

27
7,

13
3.

52
7,

01
3.

77
7,

47
4.

02
7,

98
4.

27
6,

60
4.

52
6,

44
4.

77
7,

57

A	  
14

2.
21

5,
51

2.
47

2,
95

2.
73

1,
58

2.
98

9,
59

3.
24

8,
24

3.
50

7,
53

3.
76

4,
92

4.
02

2,
96

4.
28

0,
35

4.
53

9,
00

4.
79

6,
41

5.
05

6,
32

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  

1
2.

47
6,

05
2.

75
7,

32
3.

03
7,

93
3.

31
8,

56
3.

59
8,

58
3.

87
9,

18
4.

16
0,

45
4.

44
1,

07
4.

72
1,

70
5.

00
1,

71
5.

28
1,

06
5.

56
3,

58

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  

2
2.

62
6,

10
2.

91
9,

90
3.

21
4,

97
3.

51
0,

02
3.

80
2,

61
4.

09
7,

03
4.

39
0,

21
4.

68
5,

28
4.

97
9,

11
5.

27
2,

91
5.

56
8,

00
5.

86
1,

79

B	  
3,
	  B

	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  

4
2.

62
6,

73
2.

93
6,

23
3.

24
5,

11
3.

55
3,

98
3.

86
2,

88
4.

17
1,

74
4.

48
1,

23
4.

79
0,

12
5.

09
9,

02
5.

40
7,

90
5.

71
7,

40
6.

02
5,

65

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
2.

92
8,

70
3.

26
8,

34
3.

60
7,

35
3.

94
7,

63
4.

28
7,

25
4.

62
6,

88
4.

96
6,

54
5.

30
6,

81
5.

64
5,

80
5.

98
6,

08
6.

32
5,

75
6.

66
6,

02

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  

8	  
un

d	  
hö

he
r

3.
15

8,
48

3.
54

2,
07

3.
92

6,
28

4.
31

0,
46

4.
69

4,
08

5.
07

7,
04

5.
46

1,
87

5.
84

4,
85

6.
22

8,
45

6.
61

3,
25

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 471

 
 

 

A
nl

ag
e 

26

(e
he

m
al

s 
A

nl
ag

e 
V

Ig
 d

es
 B

B
es

G
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

	  
Be

so
ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
	  

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A	  
2	  
bi
s	  A

	  8
98

8,
16

1.
15

1,
38

1.
31

7,
12

1.
48

0,
99

1.
64

6,
13

1.
81

1,
86

1.
97

5,
69

2.
14

1,
45

2.
30

6,
54

2.
46

9,
76

2.
63

6,
14

2.
79

8,
75

A	  
9

1.
15

3,
87

1.
32

9,
06

1.
50

9,
89

1.
68

5,
67

1.
86

2,
07

2.
03

9,
10

2.
21

5,
51

2.
39

1,
30

2.
56

8,
37

2.
74

6,
00

2.
92

2,
43

3.
09

9,
45

A	  
10

1.
30

5,
20

1.
49

1,
02

1.
67

4,
98

1.
86

0,
81

2.
04

5,
38

2.
22

8,
69

2.
41

3,
89

2.
59

7,
22

2.
78

3,
68

2.
96

7,
64

3.
15

1,
57

3.
33

7,
39

A	  
11

1.
42

3,
85

1.
61

6,
61

1.
80

9,
32

2.
00

2,
70

2.
19

5,
43

2.
38

8,
78

2.
58

1,
53

2.
77

5,
51

2.
96

8,
27

3.
16

0,
99

3.
35

4,
34

3.
54

7,
70

A	  
12

1.
58

3,
96

1.
78

6,
09

1.
98

9,
48

2.
19

2,
28

2.
39

5,
69

2.
59

7,
88

2.
80

1,
27

3.
00

4,
64

3.
20

8,
08

3.
41

0,
22

3.
61

3,
01

3.
81

5,
77

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

74
2,

77
1.

95
4,

98
2.

16
6,

54
2.

37
8,

74
2.

59
1,

58
2.

80
3,

14
3.

01
4,

72
3.

22
6,

27
3.

43
9,

72
3.

65
1,

30
3.

86
2,

88
4.

07
5,

07

A	  
14

1.
90

1,
60

2.
11

9,
45

2.
33

8,
55

2.
55

8,
29

2.
77

7,
42

2.
99

6,
52

3.
21

5,
60

3.
43

3,
46

3.
65

3,
17

3.
87

2,
91

4.
09

1,
39

4.
31

1,
13

A	  
15

,	  C
	  2
	  

un
d	  
R	  

1
2.

12
6,

37
2.

36
4,

30
2.

60
1,

61
2.

84
0,

16
3.

07
8,

75
3.

31
6,

68
3.

55
3,

98
3.

79
1,

30
4.

03
0,

46
4.

26
8,

44
4.

50
6,

34
4.

74
3,

67

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  
un

d	  
R	  

2
2.

25
5,

68
2.

50
5,

56
2.

75
4,

78
3.

00
4,

64
3.

25
3,

88
3.

50
3,

77
3.

75
2,

37
4.

00
2,

23
4.

25
1,

47
4.

50
1,

35
4.

75
0,

58
4.

99
9,

81

B	  
3,
	  B

	  4
,	  

C	  
4,

R	  
3	  
un

d	  
R	  

4
2.

26
1,

32
2.

52
3,

14
2.

78
5,

57
3.

04
8,

00
3.

30
9,

79
3.

57
2,

19
3.

83
4,

63
4.

09
7,

03
4.

35
8,

84
4.

62
1,

88
4.

88
4,

30
5.

14
5,

48

B	  
5	  
bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  
bi
s	  R

	  7
2.

52
1,

88
2.

81
0,

05
3.

10
0,

08
3.

38
8,

25
3.

67
7,

68
3.

96
5,

20
4.

25
3,

98
4.

54
2,

77
4.

83
2,

19
5.

12
0,

96
5.

40
9,

15
5.

69
8,

57

B	  
8	  
un

d	  
hö

-‐
he

r,	  
R	  

8	  
un

d	  
hö

he
r

2.
72

4,
03

3.
04

9,
21

3.
37

6,
31

3.
70

0,
91

4.
02

7,
98

4.
35

3,
19

4.
67

9,
01

5.
00

4,
83

5.
33

0,
65

5.
65

5,
88

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017472

 
 

 

A
nl

ag
e 

27

(e
he

m
al

s	  A
nl

ag
e	  

VI
h	  

de
s	  B

Be
sG

)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt

ik
el

	  1
	  §

	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

	  
	  

Be
so

ld
un

gs
-‐

gr
up

pe
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi

s	  A
	  8

82
6,

83
96

4,
29

1.
09

8,
03

1.
23

4,
26

1.
36

9,
23

1.
50

4,
23

1.
63

9,
79

1.
77

5,
44

1.
91

1,
65

2.
04

6,
63

2.
18

1,
62

2.
31

7,
22

A	  
9

96
7,

45
1.

11
3,

72
1.

26
0,

62
1.

40
5,

01
1.

55
1,

91
1.

69
8,

81
1.

84
5,

10
1.

99
3,

28
2.

14
0,

19
2.

28
6,

47
2.

43
3,

37
2.

58
0,

29

A	  
10

1.
09

4,
26

1.
24

4,
28

1.
39

6,
25

1.
54

5,
03

1.
69

6,
32

1.
84

7,
00

1.
99

8,
30

2.
14

9,
59

2.
29

9,
64

2.
45

1,
56

2.
60

0,
35

2.
75

1,
03

A	  
11

1.
19

1,
58

1.
35

2,
29

1.
51

1,
12

1.
67

0,
58

1.
83

0,
68

1.
98

9,
48

2.
14

9,
59

2.
30

7,
81

2.
46

7,
89

2.
62

7,
35

2.
78

6,
81

2.
94

6,
92

A	  
12

1.
32

4,
02

1.
49

2,
29

1.
66

1,
15

1.
82

8,
79

1.
99

6,
40

2.
16

4,
03

2.
33

2,
28

2.
49

9,
26

2.
66

8,
79

2.
83

6,
42

3.
00

4,
64

3.
17

1,
67

A	  
13

	  u
nd

	  
C	  

1
1.

45
9,

00
1.

63
1,

04
1.

80
5,

56
1.

97
9,

47
2.

15
3,

38
2.

32
6,

00
2.

49
8,

65
2.

67
3,

19
2.

84
6,

46
3.

01
9,

70
3.

19
3,

64
3.

36
6,

93

A	  
14

1.
59

3,
36

1.
77

3,
54

1.
95

2,
46

2.
13

1,
39

2.
31

1,
58

2.
49

1,
75

2.
67

1,
90

2.
85

0,
85

3.
03

1,
66

3.
21

1,
84

3.
39

0,
76

3.
57

0,
94

A	  
15

,	  C
	  2

	  
un

d	  
R	  

1
1.

78
1,

09
1.

97
8,

22
2.

17
4,

09
2.

37
0,

60
2.

56
7,

08
2.

76
4,

22
2.

96
0,

70
3.

15
7,

22
3.

35
3,

71
3.

55
0,

24
3.

74
7,

96
3.

94
3,

85

A	  
16

	  b
is	  

B	  
2,

C	  
3	  

un
d	  

R	  
2

1.
89

0,
96

2.
09

6,
86

2.
30

2,
16

2.
50

9,
33

2.
71

4,
63

2.
92

0,
53

3.
12

7,
72

3.
33

2,
99

3.
53

8,
93

3.
74

4,
22

3.
95

2,
02

4.
15

7,
94

B	  
3,

	  B
	  4

,	  
C	  

4,
R	  

3	  
un

d	  
R	  

4
1.

89
5,

97
2.

11
2,

56
2.

32
8,

53
2.

54
4,

48
2.

76
1,

07
2.

97
7,

05
3.

19
3,

64
3.

40
9,

59
3.

62
6,

18
3.

84
2,

16
4.

05
9,

36
4.

27
4,

72

B	  
5	  

bi
s	  B

	  7
,

R	  
5	  

bi
s	  R

	  7
2.

11
8,

81
2.

35
6,

79
2.

59
3,

47
2.

83
1,

38
3.

06
8,

07
3.

30
5,

39
3.

54
2,

07
3.

77
9,

99
4.

01
6,

68
4.

25
3,

37
4.

49
1,

30
4.

72
7,

97

B	  
8	  

un
d	  

hö
-‐

he
r,	  

R	  
8	  

un
d	  

hö
he

r
2.

29
2,

12
2.

56
0,

81
2.

83
1,

38
3.

10
0,

72
3.

36
9,

39
3.

63
9,

36
3.

90
8,

69
4.

17
6,

75
4.

44
7,

33
4.

71
7,

32

Au
sl

an
ds

zu
sc

hl
ag

 (§
 5

5 
Ab

s.
 5

) 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o)

St
uf

e



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 473

 

A
nl

ag
e 

28

(e
he

m
al
s	  A

nl
ag

e	  
VI

i	  d
es

	  B
Be

sG
)

An
ha

ng
	  zu

	  A
rt
ik
el
	  1
	  §
	  2
	  A

bs
at

z	  6
	  B

er
lB

VA
np

G	  
20

17
/1

8

Gü
lti

g	  
ab

	  1
.	  A

ug
us

t	  2
01

8

Be
so

ld
un

gs
-‐

gr
up

pe

na
ch

	  
§	  
56

Ab
s.
	  1
	  

N
r.	  

2

	  
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
A	  

2	  
bi
s	  A

	  1
6

B	  
1	  
bi
s	  B

	  1
1

15
0,

04
17

2,
01

19
4,

61
21

5,
33

23
8,

56
26

0,
55

28
1,

89
30

3,
85

32
5,

81
34

8,
43

37
0,

41
39

0,
49

15
0,

04

na
ch

	  §
	  5
6	  
Ab

s.
	  1
	  N

r.	  
1

St
uf

e	  
de

s	  A
us

la
nd

sz
us

ch
la
ge

s

Au
sl

an
ds

ki
nd

er
zu

sc
hl

ag
 (§

 5
6)

 
(M

on
at

sb
et

rä
ge

 in
 E

ur
o 

je
 K

in
d)



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017474



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017 475



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      73. Jahrgang      Nr. 24      12. September 2017476

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung,
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin
Telefon: 030/9013 3380, Telefax: 030/9013 2000
E-Mail: gvbl@senjustva.berlin.de
Internet: www.berlin.de/sen/justva

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Luxemburger Straße 449, 50939 Köln
Telefon: 0221/94373-7000, Telefax 0221/94373-72015 
Kundenservice: Telefon 02631/801-2222, E-Mail: info-wkd@wolterskluwer.com
www.wolterskluwer.com, www.wolterskluwer.de

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt. bei sechswöchiger Kündigungsfrist 
zum Quartalsende. Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten. Der angewandte 
Steuersatz beträgt 7% für das Printprodukt und 19% für die Online-Komponente.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 3,65 € zzgl. Versand

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Heddesdorfer Straße 31a • 56564 Neuwied

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG


	Inhaltsverzeichnis
	Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans I-14a im Bezirk Mitte, Ortsteil Mitte vom 22. August 2017
	Bekanntmachung gemäß Artikel 1 § 2 Absatz 9 des Gesetzes zur Anpassung der Besoldung und Versorgung für das Land Berlin 2017/2018, zur Änderung des Sonderzahlungsgesetzes und zur Änderung weiterer besoldungsrechtlicher Vorschriften (BerlBVAnpG 2017/2018)

